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priekšsēdētājs

Šis nebija viegls gads. 
Bet ļoti vērtīgs gan. Gads, 
kas mūs turpināja turēt “uz 
lāpstiņām” – lika pārskatīt sa-
vas vērtības, attieksmi citam 
pret citu. Mums tik daudziem 
bija jānoliek malā savs ego-
isms un par prioritāti jāizvirza 
līdzcilvēki. Tas nebija viegli 
nevienam no mums. Jopro-
jām turpinājās krīze, kas lika 
mobilizēties un pamatīgi pār-
skatīt savu ikdienu. Nepagāja 
ne diena, kad arī mēs – Lie-
pājas valstspilsētas pašvaldī-
bā – nebūtu plānojuši, sprie-
duši, domājuši un rīkojušies, 
kā pēc iespējas ātrāk mazināt 
pandēmijas izplatību un se-
kas. Vienlaikus ar pandēmiju 
mūsu pilsētā notika daudz 
citu būtisku lietu – gada vidū 
norisinājās pašvaldību vēlē-
šanas un jūlijā kļuvu par Lie-
pājas domes priekšsēdētāju, 
notika administratīvi teritoriā-
lā reforma, un mums apkārt 
esošie novadi apvienojās 
vienā – Dienvidkurzemes 
novadā, ekonomika turpināja 
attīstīties un atklājām jaunas 
rūpnīcas, bijušās rūpnīcas 
“Liepājas metalurgs” teritorijā 
nolēmām veidot mūsdienīgu 
industriālo parku,  maršrutos 
devās arvien vairāk ilgi gai-
dīto jauno tramvaju, Liepājas 
Universitātei piešķirts lietišķo 
zinātņu universitātes statuss, 
iekļuvām “Eiropas kultūras 
galvaspilsētas 2027” kon-
kursa 2. kārtā, ekspluatācijā 
nodevām Hoijeres kundzes 

Vērtību 
pārskatīšanas 
gads

viesnīcu, kā arī liepājnieki un 
pilsētas viesi jau var baudīt pir-
mo labiekārtoto izeju uz pludmali 
Roņu ielas galā. 

Katra krīze mums kaut ko arī 
iemāca. Liepājai un liepājniekiem 
2021. gads iemācīja daudz vairāk 
ikdienā pārvērtēt pašiem savu rī-
cību. Mazāk skatīties uz citiem, 
bet biežāk pašiem uz sevi. Iemā-
cīja domāt plašāk un tālāk par sa-
vas mājas slieksni – padomāt par 
līdzcilvēkiem. Priekšplānā nolikt 
citus, nevis savu ego. 

Lai vai kādas mācības šis 
gads mums katram nesis, ceru, 
ka nākamais būs vieglāks un visu 
kopīgiem spēkiem būsim pierādī-
juši, ka nevis pandēmija uzvarē-

jusi mūs, bet mēs pandēmiju. Jo 
2022. gadā mums visiem kopā 
vēl daudz kas labs un liels jāpa-
veic Liepājas labā. Tieši šajās 
dienās apstiprināts nākamā gada 
pilsētas budžets, par prioritātēm 
izvirzot policistu, medicīnas, iz-
glītības iestāžu un citu kvalificēto 
darbinieku atalgojuma palielinā-
šanu, papildu grupu nodrošināša-
nu Liedaga ielas dārziņā, bērnu-
dārzos “Prātnieks” un “Mazulītis”, 
pašvaldības uzturēšanas izdevu-
mu segšanu saistībā ar straujo 
elektroenerģijas cenas pieaugu-
mu (ielu apgaismojums, apkure 
u.c.), infrastruktūras nodrošinā-
šanu un projektu realizēšanu 
(Kārļa Zāles laukums, Ezerma-

las ielas rekonstrukcija, koncert-
dārzs “Pūt, vējiņi!”, pludmales 
labiekārtošana, Hoijeres kundzes 
viesnīcas interjera muzeja iekār-
tošana u.c.), veselības aprūpes 
nodrošināšanu, tai skaitā ve-
selības pabalsta dubultošanu. 
Nākamgad uzsāksim arī grants 
ielu pro grammas realizāciju, kas 
nozīmē, ka līdz 2027. gadam 
pakāpeniski plānojam noasfaltēt 
vairāk nekā 11 km pilsētā eso-
šo grants ielu. Šie ir tikai daži 
būtiskākie darbi, kas ieplānoti. 
Tāpat turpināsim atbalstīt sociāli 
mazāk aizsargātos liepājniekus, 
rūpēsimies par sporta un kultū-
ras iespējām, jaunu darba vietu 
radīšanu, pilsētvides labiekārto-

šanu un citiem mums ikvienam 
svarīgiem procesiem, kas pada-
ra dzīvi Liepājā vēl labāku, dro-
šāku un laimīgāku.

Katrā ziņā – neraugoties uz 
garo saimniecisko darbu saraks-
tu, mana prioritāte vienmēr būs 
saruna un sadarbība ar pašiem 
liepājniekiem. Pandēmijai lē-
nām atkāpjoties, ceru atrast vēl 
vairāk laika klātienes sarunām, 
nepastarpinātām diskusijām 
un viedokļu apmaiņām. Jo tikai 
konstruktīvās sarunās un patie-
sā vēlmē izdarīt labāk un vairāk 
mēs visi kopā varam izveidot 
tādu Liepāju, par kādu sapņo-
jam! Lai mums visiem kopā iz-
dodas! z

Paldies par paveikto 2021. gadā!

Vēlamies pateikt lielu paldies ikvienam liepājniekam par šogad kopā paveikto! Lai gan gads turpinājās pandēmijas 
zīmē, kopā esam paveikuši varenas lietas. Izdevuma atvērumā aicinām atskatīties uz dažiem būtiskākajiem šī gada 
notikumiem. 
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2021. gads Liepājas pilsē-
tas domes Sociālajam dienes-
tam bija jaunu izaicinājumu un 
pārbaudījumu gads, lai ieviestu 
valsts noteiktās izmaiņas norma-
tīvajos aktos sociālās palīdzības 
un sociālo pakalpojumu jomā un 
pielāgotos mainīgajai situācijai 
saistībā ar Covid-19 izplatību, 
mobilizētu un motivētu darbinie-
kus, pārkārtotu darbu, jo galvenā 
rūpe bija – lai liepājnieki, kuriem 
nepieciešams atbalsts, laikus to 
saņemtu. 

Sociālā dienesta speciālisti 
ikdienā strādā, lai nodrošinātu 
sociālās palīdzības pabalstus 
un cita veida materiālo atbalstu 
grūtībās nonākušajiem un tā-
pat kā mediķi un policisti palīdz 
dažādās krīzes situācijās nonā-
kušajiem liepājniekiem rast risi-
nājumu, sniedzot atbalstu gan 
ģimenēm ar bērniem, gan vien-
tuļajiem senioriem un visiem, 
kam tas nepieciešams.

Palielināts minimālo ienā-
kumu slieksnis trūcīgajiem 
un maznodrošinātajiem lie-
pājniekiem. No 2021. gada 1. 
janvāra tika palielināts garantē-
tā minimālā ienākuma pabalsts 
personām bez ienākumiem no 
64 eiro uz 109 eiro pirmajai 
personai un 76 eiro pārējām 
personām mājsaimniecībā, kā 
arī palielināts trūcīgas mājsaim-
niecības slieksnis – 272 eiro pir-
majai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 190 eiro pā-

rējām personām mājsaimniecī-
bā.

No 2021. gada 1. jūlija uz-
sākta mājokļa pabalsta (iepriekš 
dzīvokļa pabalsta) izmaksa atbil-
stoši valsts pilnveidotajam mā-
jokļa pabalsta regulējumam, kas 
paredz šī pabalsta izmaksu kat-
ru mēnesi, ja persona atbilst tā 
saņemšanas nosacījumiem. Pēc 
jaunās kārtības daudzi liepājnie-
ki, kuri iepriekš saņēma dzīvokļa 
pabalstu, vairs nevar tam kvali-
ficēties, jo ienākumi pārsniedz 
MK noteikumos noteikto apmē-
ru. Tāpēc Sociālajam dienestam 
sadarbībā ar pašvaldību nācās 
pamatot un izvirzīt savus ierosi-
nājumus Labklājības ministrijai, 
lai nepasliktinātu pašu trūcīgāko 
liepājnieku, tajā skaitā vientuļo 
senioru, dzīves situāciju īpaši 
elektroenerģijas cenu kāpuma 
dēļ.

Pēc diskusijām ar citām paš-
valdībām un kopīgi ar Latvijas 
Pašvaldību savienību (LPS) sa-
gatavota un nosūtīta vēstule lab-
klājības ministram Gatim Eglītim 
par iespējamiem risinājumiem 
saistībā ar mājokļa pabalstu, 
kas vieš cerību, ka jau no 2022. 
gada šo atbalstu saņemtu vairāk 
liepājnieku ar viszemākajiem ie-
nākumiem – tajā skaitā vientuļie 
seniori, kuri paši vairs nespēj 
savu finansiālo situāciju nekā-
di uzlabot. LPS pēc pašvaldību 
rosinājuma lūgusi ministriju un 
valdību no 2022. gada 1. janvāra 

paredzēt pašvaldībām valsts bu-
džeta līdzfinansējumu garantētā 
minimālā ienākuma pabalsta un 
mājokļa pabalsta izmaksai. 

Liepājā ieviests arī pabalsts 
krīzes situācijā gadījumā, ja 
Covid-19 pandēmijas dēļ per-
sonas nesaņem valsts atbalstu. 
Ievērojams atbalsts tiek sniegts 
vientuļo senioru aprūpei mājās, 
bet jaunajām ģimenēm nodroši-
nāts tik nepieciešamais ģimenes 
asistenta pakalpojums, atbalsts 
audžuģimenēm, pilnvērtīga 
dzīve liepājniekiem, kuri dzīvo 
sociālajās dzīvojamās mājās, 
sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumi bērniem un pieaugušajiem 
ar invaliditāti un citi pakalpojumi 
dažādām mērķa grupām utt. 

Asistentiem, kuri palīdz cil-
vēkiem ar invaliditāti, ikdienu 
ievērojami atvieglo no 1. jūlija 
mainītā asistenta pakalpojuma 
saņemšanas kārtība ar mērķi 
mazināt administratīvo slogu 
gan pakalpojuma saņēmējam, 
gan pakalpojuma sniedzējam. 
Ieviests jauns valsts finansēts 
pavadoņa pakalpojums un jauns 
pašvaldības finansēts aprūpes 
pakalpojums bērniem ar invalidi-
tāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem.

Palīdzēts vairāk nekā pie-
ciem tūkstošiem liepājnieku. 
2021. gadā Sociālajā dienestā 
palīdzību un atbalstu dažādās 
dzīves situācijās saņēmuši ko-
pumā ap 5000 liepājnieku. Lie-
pājniekiem pieejami kopumā 

25 veidu pabalsti un 26 dažādi 
sociālie pakalpojumi. Dažādu 
pabalstu izmaksai un sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanai 
2021. gadā izlietoti 2,67 miljoni 
eiro. Visvairāk liepājnieki saņē-
muši mājokļa pabalstu un ve-
selības aprūpes pabalstu, kas 
ir nopietns atspaids ikdienā trū-
cīgajiem un maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem.

Sociālajā dienestā liepājnieki 
saņem ne tikai sociālo palīdzību, 
bet arī pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstus, t.i., mate-
riālo atbalstu dažādās priecīgās 
dzīves situācijās – bērna pie-
dzimšanas pabalstu, pabalstu 
pirmklasniekiem un skolēniem 
akcijā “Skolas soma”, pabalstu 
politiski represētajām personām 
Latvijas proklamēšanas gada-
dienā, pabalstu 100 un vairāk 
gadu jubilejā u.c. 

Sociālie pakalpojumi un in-
frastruktūra paplašinās. Dein-
stitucionalizācijas (DI) projekta 
un projekta “Kurzeme visiem” ie-
tvaros Liepājā turpinājās jaunas 
sociālās infrastruktūras izveide, 
no kuras lielākie ieguvēji būs bez 
vecāku gādības palikušie bērni 
un ilgstoši sociālās institūcijās 
dzīvojošie cilvēki, kuri ar nelielu 
personāla atbalstu varēs dzīvot 
patstāvīgu dzīvi un paši par sevi 
rūpēties. 

Pabeigta jaunas, ģimeniskai 
videi pietuvinātas dzīvojamās 
mājas būvniecība Bērnuna-

ma bērniem Salmu ielā, veikti 
priekšdarbi, lai tuvākajā nākotnē 
atvērtu gan specializētās darb-
nīcas cilvēkiem ar garīga rak-
stura traucējumiem, gan grupu 
dzīvokļus un vēl vienu māju bēr-
niem no ārpusģimenes aprūpes 
un bērniem bāreņiem Kuldīgas 
ielā 20. Projekta ietvaros Liepājā 
uzlaboti esošie un ieviesti jauni 
sociālie pakalpojumi bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem 
un cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem.

Atbalsts jauniešiem. Sociā-
lais dienests sadarbībā ar bied-
rību “YOU+” un citām nevalstis-
kajām organizācijām turpināja 
īstenot 2020. gada septembrī 
uzsākto izmēģinājumprojektu 
“Mentora pakalpojums sociālā 
riska jauniešiem”, lai sniegtu 
lielāku atbalstu sociālā riska 
jauniešiem sevi attīstīt un atrast 
pareizo ceļu dzīvē. Līdz 2022. 
gada 15. martam mentora atbal-
stu būs iespējams saņemt vairāk 
nekā 100 jauniešiem. 

Sociālais darbs – arvien 
vairāk pozitīvi novērtēts. Šo-
gad trešo reizi tiks pasniegtas 
Gada balvas sociālajā jomā strā-
dājošajiem. Pirmo reizi saņemts 
nepieredzēti daudz pieteikumu 
un labu vārdu par sociālajiem 
darbiniekiem, īpaši nomināci-
jā “Iedzīvotāju paldies” (vairāk 
nekā 650), kas liecina, ka liepāj-
nieki pamana un novērtē arī so-
ciālo darbinieku veikumu. z 

Sociālajā jomā – jaunu izaicinājumu un pārbaudījumu gads

Lai sniegtu materiālu at-
balstu Liepājas iedzīvotājiem 
un uzlabotu sociālo situāciju 
krīzes situācijā nonākušām 
personām, kurām būtiski sa-
mazinājušies ienākumi sakarā 
ar valstī izsludināto ārkārtējo 
situāciju Covid-19 dēļ un ku-
ras nesaņem valsts atbalstu, 
Liepājas pilsētas domes Sociā-
lais dienests izstrādājis jaunus 
saistošos noteikumus “Par pa-
balstu krīzes situācijā saistībā 
ar Covid-19 infekcijas izplatī-
bu”. 

Lai nodrošinātu materiālu at-
balstu liepājniekiem, kuri palikuši 
bez ienākumiem vai tie ir būtiski 
samazinājušies saistībā ar val-
stī izsludinātu ārkārtējo situāciju 
no 2021. gada 11. oktobra līdz 
2022. gada 11. janvārim un kuri 
nesaņem valsts atbalstu, izstrā-
dāti jauni saistošie noteikumi, kuri 
vienkāršos pašvaldības pabalsta 
krīzes situācijā piešķiršanas un 
saņemšanas kārtību.

Mājsaimniecība var saņemt 
atbalstu, ja kopējie ienākumi 
nepārsniedz trūcīgas mājsaim-
niecības ienākumu slieksni un tiks 

konstatēts, ka ienākumi būtiski ir 
samazinājušies vai zuduši no tās 
gribas neatkarīgu apstākļu saistī-
bā ar Covid-19 izplatību izsludinā-
tās ārkārtējās situācijas dēļ.

Pabalsta apmērs vienai perso-
nai mājsaimniecībā noteikts 150 
eiro apmērā, bet ne vairāk kā 500 
eiro vienai ģimenei mēnesī. Pa-
balstu piešķirs par kalendāro mē-
nesi, kurā pabalsts tiks pieprasīts. 

Lai saņemtu krīzes pabalstu, 
jāiesniedz iesniegums Sociālajā 
dienestā, pievienojot dokumen-
tus, kas apliecina krīzes situāciju. 
Sociālais dienests var pieprasīt 
papildu informāciju un dokumen-
tus par krīzes situācijas apstāk-
ļiem, kas nepieciešami lēmuma 
pieņemšanai. 

Pabalstu nepiešķir personai 
mājsaimniecībā, kurai jau pie-
šķirts dīkstāves atbalsts vai cita 
veida valsts atbalsts sakarā ar 
Covid-19 izplatības izsludināto 
ārkārtējo situāciju, personai, kura 
jau saņem bezdarbnieka pabalstu 
vai valsts vecuma vai invaliditātes 
pensiju vai kura izbeigusi darba 
tiesiskās attiecības uz personīga 
uzteikuma pamata. z

Vienkāršoti noteikumi 
krīzes pabalsta saņemšanai

Liepājā no nākamā gada 
plānots būtiski palielināt ve-
selības aprūpes pabalstu vis-
trūcīgākajiem iedzīvotājiem 
no mājsaimniecībām, kurās ir 
seniori un personas ar invali-
ditāti. 

Nolemts veikt grozījumus 
saistošajos noteikumos “Par 
papildu sociālās palīdzības pa-
balstiem un materiālo palīdzību 
Liepājas valstspilsētas pašval-
dībā”, kas paredz sniegt atbalstu 
liepājniekiem ar viszemākajiem 
ienākumiem, kuri paši ar saviem 
resursiem nespēj pilnvērtīgi 
nodrošināt pamatvajadzības – 
piemēram, seniori un cilvēki ar 
invaliditāti, kuri atšķirībā no darb-
spējīgiem nevar strādāt, lai gūtu 
papildu ienākumus.  

“Mūsu dzīves kvalitāti rakstu-
ro attieksme pret līdzcilvēkiem, 
tai skaitā cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām un senioriem, kuri 
ir visneaizsargātākā sabiedrī-
bas daļa. Laikā, kad palielinās 
komunālie maksājumi, nemitīgi 
pieaug veselības aprūpes un 

Liepājā no 2022. gada dubultos veselības 
aprūpes pabalstu trūcīgajiem senioriem 
un cilvēkiem ar invaliditāti

INFORMĀCIJAI
Veselības aprūpes pabalstu var 
saņemt vienu reizi kalendārajā 
gadā, un tas paredzēts šādu 
ar veselības aprūpi saistītu 
izdevumu daļējai segšanai: par 
zobu labošanu, protezēšanu, 
zobu higiēnas pakalpojumu, par 
medikamentu iegādi, ārstēšanos 
sertificētā ārstniecības iestādē, 
konsultācijām un ārstēšanu pie 
ārsta speciālista, par optisko 
redzes korekcijas līdzekļu 
(briļļu) iegādi ar ārsta speciālista 
nosūtījumu vai briļļu recepti.

medikamentu cenas, redzam, ka 
liepājniekiem, īpaši senioriem, 
tēriņi kļūst arvien lielāki. Tāpēc ir 
būtiski šajā brīdī palielināt vese-
lības aprūpes pabalstu, turpinot 
atbalstīt tos, kuriem klājas vis-
grūtāk,” uzsver Liepājas valsts-
pilsētas domes priekšsēdētājs 
Gunārs Ansiņš.    

Saistošie noteikumi paredz 
no 2022. gada 1. janvāra palie-
lināt veselības aprūpes pabalsta 
apmēru trūcīgām un maznodro-
šinātām mājsaimniecībām, ku-
rās ir valsts vecuma pensijas ve-
cumu sasniegušas personas vai 
personas ar invaliditāti, no līdzši-
nējiem 75 eiro līdz 150 eiro vie-
nas personas mājsaimniecībai 
un no līdzšinējiem 145 eiro līdz 
300 eiro vairāku personu māj-
saimniecībai kalendārajā gadā. 

Tādējādi tiks nodrošināta 
veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamība, nodrošinot iedzīvo-
tāju dzīves kvalitātes nepazemi-
nāšanos un sniedzot materiālu 
atbalstu vismaz veselības aprū-
pes izdevumiem laikā, kad pie-

aug vispārējā dzīves dārdzība. 
Veselības aprūpes pabalstu 

gadā saņem aptuveni 2500 lie-
pājnieku, no kuriem lielākā daļa 
– ap 2000 – ir valsts pensijas 
vecumu sasniegušie un cilvēki 
ar invaliditāti, kuriem pabalsta 
apmēru dubultos. 

Lai nodrošinātu veselības 
aprūpes pabalsta izmaksu saka-
rā ar pabalsta apmēra palielinā-
šanu noteiktajām mērķa grupām, 
pašvaldības budžetā papildus 
būs nepieciešami 150 000 eiro. z
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Vakcināciju pret Covid-19 Lie-
pājā noslēguši 75%* iedzīvotāju 
no kopējo iedzīvotāju skaita. 

Vislielākā vakcinācijas pret 
Covid-19 aptvere 85% apmērā ir 
šādās iedzīvotāju vecuma grupās 
– 30 līdz 39 gadi, 50 līdz 59 gadi 
un 60 līdz 69 gadi. 

Joprojām atgādinām, ka 
vakcinēšanās pret Covid-19 ir 
iespēja sevi pasargāt no simpto-
mātiskas saslimšanas ar šo 
vīrusu vai iespēja izvairīties 
no smagas slimības norises 
gaitas un no slimības izrietošām 
komplikācijām. 

Covid-19 vakcīnai var pie-
teikties dažādos veidos – portā-

lā www.manavakcina.lv, zvanot pa 
tālruni 8989 (arī brīvdienās) vai arī 
zvanot uz Liepājā esošajiem vak-
cinācijas punktiem un ārstniecības 
iestāžu kontakttālruņiem, kas veic 
vakcināciju pret Covid-19. Tāpat 
vakcināciju var veikt pie sava ģi-
menes ārsta, ja ārsts veic vakcinā-
ciju pret Covid-19. 

Visa informācija par vakcinē-
šanās iespējām Liepājā ir apko-
pota un katru nedēļu tiek aktu-
alizēta pašvaldības mājaslapā 
https://www.liepaja.lv/informacija-
liepajniekiem-par-vakcinesanos/.

*Rakstā atainoti 2021. gada 
5. decembra dati.

2021. gads ir bijis ļoti dažāds – gan ar iz-
teikti aukstu ziemu, gan mainīgiem epidemiolo-
ģiskās drošības noteikumiem. Šie apstākļi gan 
nodarbību organizatoriem, gan treneriem, gan 
apmeklētājiem ir mācījuši saglabāt aktivitāti 
jebkuros apstākļos – šajā gadā ir aktīvi vingrots 
gan pašā ziemas spelgonī, gan tiešsaistē, ap-
gūstot attālinātas vingrošanas iespējas pie 
datora. Pateicoties Eiropas Sociālā fonda fi-
nansētajam veselības veicināšanas un slimību 
profilakses projektam “Liepāja.Vesels.Aktīvs.
Laimīgs”, 2021. gadā pilsētas iedzīvotājiem 
nodrošinātas 1067 dažāda veida fizisko aktivi-
tāšu nodarbības dažādām mērķa grupām, kas 
lielākoties norisinājās brīvā dabā. Neskatoties 
uz epidemioloģiskās drošības noteikumiem un 
to izmaiņām, pilsētas iedzīvotāji ir bijuši atsau-
cīgi un, neatkarīgi no apstākļiem, nodarbībās 
piedalījušies. Arī 2022. gadā iedzīvotājiem tiks 
piedāvātas dažādas aktivitātes, izglītojoši pa-
sākumi un nodarbības veselības veicināšanas 
un slimību profilakses jomā, tai skaitā dažāda 
veida fizisko aktivitāšu grupu nodarbības. Ak-
tuālo par aktivitātēm projektā var uzzināt paš-
valdības mājaslapā www.liepaja.lv/veseliba.

Ar fizisko aktivitāti veicina 
arī senioru labjūtību

Šajā gadā pilsēta Ezerkras-
ta mikrorajonā, Ganību ielā 
135/141, kļuvusi par vēl vienu 
āra fizisko aktivitāšu laukumu 
bagātāka. Šoreiz laukums vel-
tīts tieši senioru fizisko aktivi-
tāšu un socializēšanās veicinā-
šanai. Laukums un tajā esošās 
iekārtas uzstādītas un pielāgo-
tas atbilstoši senioru vecumam, 
taču laukumu vingrošanai var 
izmantot ikviens pilsētas iedzī-
votājs. Āra senioru fizisko ak-
tivitāšu laukums tapis Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansētajā projektā LLI-490 
“Aktīvie seniori”. Vēl šā paša 
projekta ietvaros ticis iegādāts 
fizisko aktivitāšu inventārs Lie-
pājas pilsētas domes Sociālā 
dienesta Veco ļaužu dzīvojamās 
mājas iedzīvotājiem, kuru iedzī-
votāji var izmantot, vingrojot 
mājā esošajā nodarbību zālē. 
Projekta laikā līdz šim mājas 
iedzīvotājiem notikušas arī 35 
elpošanas nodarbības un 60 ka-
nisterapijas nodarbības kopā ar 
suņiem terapeitiem, lai veicinātu 
mājā mītošo senioru psihoemo-
cionālo veselību. Vasaras perio-
dā tika organizētas nodarbības 
kopā ar treneri, lai iepazītos ar 
āra fizisko aktivitāšu laukumu, 
apgūtu tur esošās iekārtas un 
iepazītos ar veselību veicino-
šiem fizisko aktivitāšu pama-
tiem. Skaidrojošs buklets par ie-
kārtām un to lietošanu joprojām 
pieejams pie Veco ļaužu dzīvo-
jamās mājas dežuranta. Kopā ar 
projekta partneriem no Lietuvas, 
Neringas tika izstrādāta fizisko 
aktivitāšu metodoloģija darbam 
ar senioriem – šī metodoloģija 

29. novembrī notika Liepā-
jas Universitātes Senāta sēde, 
kurā bija jāievēlē trīs augst-
skolas padomes locekļi no 
Liepājas Universitātes.

Valsts augstskolas padome 
ir koleģiāla valsts augstskolas 
augstākā lēmējinstitūcija, kas ir 
atbildīga par valsts augstskolas 
ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko 
un finanšu uzraudzību, kā arī 
nodrošina valsts augstskolas 
darbību atbilstoši tās attīstības 
stratēģijā noteiktajiem mērķiem. 
Valsts augstskolas padome aiz-
sargā valsts augstskolas auto-
nomiju, kā arī respektē akadē-

miskā personāla un studējošo 
akadēmisko brīvību un veicina 
tās īstenošanu.

Ar balsu vairākumu par Lie-
pājas Universitātes padomes lo-
cekļiem tika ievēlēti Zanda Gūt-
mane, Pāvels Jurs un Kristīne 
Niedre-Lathere.

Liepājas Universitātes augst-
skolas padome sastāvēs no sep-
tiņiem locekļiem, no kuriem trīs 
šobrīd tika ievēlēti, trīs padomes 
locekļus virzīs Latvijas Izglītības 
un zinātnes ministrija, bet vienu 
– Valsts prezidents. Augstskolas 
padomei darbs ir jāuzsāk nāka-
mā gada 1. februārī. z

Liepājas Universitātes Senāts 
ievēlē trīs augstskolas 
padomes locekļus

Iedzīvotāji fiziski aktīvi jebkuros apstākļos

tika tulkota latviešu valodā un 
tiks nodota gan treneriem, gan 
sociālajiem darbiniekiem un pa-
šiem senioriem, lai paplašinātu 
zināšanas par piemērotu fizisko 
aktivitāti vecāka gadagājuma 
cilvēkiem. Izglītojošs pasākums 
“Aktīvo senioru diena” gan pa-
šiem senioriem, gan plašākai 
publikai norisinājās 17. sep-
tembrī. Pasākuma laikā varēja 
uzzināt par piemērotu fizisko 
aktivitāti, veselīgiem ēšanas 
paradumiem un ergonomikas 
pamatprincipiem ikdienā senio-
riem. Gada sākumā Veco ļaužu 

dzīvojamā mājā tika uzstādīts 
mobilais krēslveida pacēlājs, 
lai tie seniori, kuriem ir kustību 
traucējumi, varētu piekļūt maz-
gāšanās telpai, kas atrodas 
pagraba stāvā. 

Projekts norisināsies līdz 
2022. gada 31. augustam. Nā-
kamajā gadā projektā plānoti 
semināri senioriem par kriša-
nas risku, apmācības sociālās 
jomas darbiniekiem, kas strādā 
ar senioru mērķauditoriju, un 
pieredzes apmaiņas braucieni 
gan senioriem, gan sociālajiem 
darbiniekiem. z 

Vakcinācijas 
pret Covid-19 
aptvere Liepājā
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10. decembrī tiešsaistes 
diskusijas par Liepājas Uni-
versitātes (LiepU) skvēra vietu 
pilsētas audumā, attīstības ie-
spējām un labiekārtojuma īste-
nošanas turpmākajiem soļiem 
noslēgumā ir paziņoti šovasar 
notikušā metu jeb ideju kon-
kursa rezultāti.

Žūrijas vērtējums:
1. vieta – ideju priekšliku-

mam ar devīzi “12 BRĀĻI” un 
līdz ar to prēmija 2000 eiro 
piešķirta skvēra labiekārtoju-
ma metu autoriem no SIA “KI-
DEA”;

2. vieta – priekšlikumam 
ar devīzi “RĀMI!” un prēmija 
1500 eiro apmērā piešķirta 
metu izstrādātājiem no SIA 
“Veido vidi” un Kristīnei Dreijai;

3. vieta – priekšlikumam 
ar devīzi “LVCLV” un prēmija 
1000 eiro apmērā piešķirta SIA 
“ALPS ainavu darbnīca”.

Vispirms metu konkursa da-

lībnieki prezentēja savus darbus, 
žūrijas pārstāvji, tad pieaicinā-
tie eksperti diskutēja par skvēra 
attīstības un labiekārtošanas 
problēmām un kādas prasības 
projektētājiem turpmāk būtu jā-
ņem vērā, lai laukums Liepājas 
Universitātes priekšā iegūtu citu, 
mūsdienīgu izskatu, harmonisku 
funkcionalitāti un sasaisti ar pārē-
jo pilsētas centra daļu.

LiepU skvēra pārbūves iece-
re ir saistīta ar Liepājas tramva-
ja sliežu ceļa pārbūves projektu, 
kas lielākajā daļā jau ir īstenots 
ar ES struktūrfondu līdzfinansēju-
mu. Taču viens no posmiem, kura 
pārbūvi vēl plānots īstenot, ietver 
sliežu un komunikāciju pārbūvi 
Lielajā ielā, Rožu laukuma pos-
mā. Tā kā tehniski pārbūve skars 
visu ielas platumu, pie vienām 
neērtībām pašvaldība ir plānojusi 
pārkārtot arī satiksmes organizā-
ciju, piegulošo ielu telpas dizainu 
un labiekārtojumu.

Universitātes laukuma pārbū-
ve nav attiecināma uz tramvaja 

Paziņo Liepājas Universitātes skvēra 
labiekārtojuma metu konkursa rezultātus

LiepU skvēra labiekārtojuma idejas no metu konkursa uzvarētāju darba ar devīzi “12 brāļi”.
līnijas projekta apjomiem, taču ir 
tieši saistīta, un to paredzēts risi-
nāt atsevišķā būvprojektā, ar citu 
finansējuma avotu.

Lai izmaiņas pilsētas cen-
trā veiksmīgāk īstenotu, šova-
sar Būvvalde organizēja LiepU 

skvēra iespējamā labiekārtojuma 
metu konkursu. Tā dalībnieku 
piedāvātās idejas un priekšlikumi 
tiks izmantoti, lai sagatavotu pre-
cīzu uzdevumu skvēra būvprojek-
ta izstrādei.

Dalībai ideju sacensībā tika 

uzaicināti četri pretendenti, kas 
iepriekš parādījuši sevi ar in-
teresantu pieredzi pilsētvides 
labiekārtojumu izveidē, tostarp, 
saistībā ar Liepāju. Konkursa 
noslēgumā darbus iesniedza trīs 
pretendenti. z

Autors: SIA “KIDEA”.

Liepājas pilsētas domes 
deputāti 16. decembra domes 
sēdē apstiprināja pašvaldības 
2022. gada budžetu, kura izde-
vumi plānoti 117 miljonu eiro 
apmērā. 

Viena no būtiskākajām 2022. 
gada budžeta prioritātēm ir atal-
gojuma palielināšana par vidēji 
10% kvalificētiem speciālistiem, 
kas ietver gan medicīnas un izglītī-
bas iestāžu tehniskos darbiniekus, 
gan pašvaldības policistus, sociā-
los darbiniekus, kultūras nozarē 
strādājošos u.c. 

Finansējums paredzēts, lai 
turpinātu būtisku infrastruktūras 
projektu realizēšanu – K. Zāles 
laukums, Ezermalas iela, koncert-
dārzs “Pūt, vējiņi!”, pludmales lab-
iekārtošana un mūsdienīgu izeju 
uz pludmali izbūve, 17.–19. gs. in-
terjera muzeja “Hoijeres kundzes 
viesu nams” iekārtošana u.c.

Būtisks papildinājums ir ve-
selības aprūpes pabalsta dubul-
tošana, kas nākamgad pieaugs 
no līdzšinējiem 75 eiro līdz 150 
eiro vienai personai. Nozīmīga 
pašvaldības izdevumu pozīcija ir 
saistīta ar straujo energoresursu 
cenu pieaugumu, kas skar gan 
uzturēšanas izdevumus par ielu 
apgaismojumu, gan apkuri u.c. 
Tas veido uzturēšanas izdevumu 
pieaugumu par aptuveni 35%.

33% no visa pilsētas pamat-
budžeta jeb 38,7 miljoni eiro at-

Nākamā gada budžetā – atalgojuma pieaugums 
un būtisko pilsētas projektu īstenošana

vēlēti izglītības nozarei. 307 302 
eiro paredzēti pedagoģisko dar-
binieku atalgojuma palielināšanai, 
406 827 eiro – institūcijas tehnis-
ko darbinieku atlīdzības palielinā-
šanai, 348 239 eiro – ēdināšanas 
nodrošināšanai 50% apmērā 
1.–4. klašu skolēniem, 600 280 
eiro – bērnudārza “Prātnieks” pe-
dagogu un tehnisko darbinieku 
atlīdzībai un iestādes uzturēšanai, 
172 406 eiro – bērnudārza “Mazu-
lītis” papildu grupas pedagogu un 
tehnisko darbinieku atlīdzībai un 
uzturēšanai visam gadam u.c.

25,6% jeb 30 miljoni eiro pa-
redzēti ekonomiskās darbības 
nodrošināšanai. 1 173 000 eiro 
– ielu infrastruktūras uzturēšanai 
un remontdarbiem, nedaudz virs 
1 miljona eiro – parku un zaļo 
zonu uzturēšanai, plānots turpi-
nāt mikrorajonu pagalmu labie-
kārtošanas programmu (30 000 
eiro), izveidot jaunus bērnu rotaļu 
laukumus (74 470 eiro), līdzfi-
nansēt kultūras pieminekļu sa-
glabāšanu (311 558 eiro), īstenot 
grants ielu un iekškvartālu asfal-
tēšanas programmu (366 386 
eiro), izbūvēt ielu apgaismojumu 
(1 088 000 eiro) u.c.

12,5 miljonus eiro jeb nepilnus 
11% no visa pašvaldības budžeta 
paredzēts atvēlēt sociālajai aiz-
sardzībai. Liepājas pašvaldība 
turpinās nodrošināt dažādus pa-
balstus, lai liepājnieki jūtas sociāli 

aizsargāti, – tiks sniegti dzīvokļa 
pabalsti, pabalsti audžuģimenēm, 
pirmklasniekiem, veselības aprū-
pei, pabalsti garantētā minimālā 
ienākuma nodrošināšanai, bērna 

piedzimšanas un apbedīšanas 
pabalsti u.c. 

Aptuveni 5% no visa 2022. 
gada budžeta jeb 6 miljoni eiro 
paredzēti dažādu kultūras norišu, 

procesu un kultūras infrastruk-
tūras darbības nodrošināšanai. 
Tāpat 5% no budžeta jeb nepilni 
6 miljoni eiro paredzēti sporta no-
zarei. z
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Šā gada 2. decembrī Spāru 
svētkus svinēja topošā SIA “EB 
Liepāja” rūpnīca, kas ražos ne-
noņemamās veidņu sistēmas 
būvniecībai. Ražotnes projek-
tēšana tika uzsākta 2020. gada 
martā, bet būvniecība 2021. 
gada augustā. Tā būs jau cetur-
tā ražotne Karostas Industriālā 
parka teritorijā, bet pirmā, kurā 
tiek atjaunota un iekļauta vēstu-
riskā Karostas apbūve.

Tradicionāli Spāru svētki ir brī-
dis, kad būves īpašnieki un celt-
niecības darbu pasūtītāji izsaka 
atzinību projektētājiem, būvuzrau-
giem un celtniekiem par līdz šim 
paveikto darbu un ēkas augstāka-
jā punktā būvnieki uzceļ vainagu, 
bet pasūtītājs gādā par cienastu. 
Kā norādīja SIA “EB Liepāja” 
valdes loceklis Māris Pētersons, 
esam gandarīti, ka par mājvietu 
savai jaunajai rūpnīcai izvēlējā-
mies tieši Liepāju un Karostas 
Industriālo parku. “Tā noteikti ir 
pārdomātā loģistikas infrastruktū-
ra, kas ļaus gan ērti piegādāt izej-
materiālus, gan arī nosūtīt saražo-
to produkciju. Mēs noteikti nebūtu 
šeit, ja nebūtu pašvaldības un Lie-
pājas SEZ pārvaldes atbalstošās 
attieksmes un līdzdalības projekta 
īstenošanā. Mums ir paveicies ar 
ģenerāluzņēmēju, kas nodrošina, 

Topošā “EB Liepāja” ražotne 
Karostas Industriālajā parkā svin Spāru svētkus 

Šā gada 2. decembrī Lie-
pājas Būvvalde pieņēma eks-
pluatācijā divas jaunas ražo-
šanas ēkas Liepājas Speciālās 
ekonomiskās zonas teritorijā 
– LSEZ SIA “RT Metāls” ražo-
šanas ēku Karostā, Laborato-
rijas ielā 20, un LSEZ SIA “Ve-
cās ostmalas biznesa parks” 
(VOBP) ražošanas ēku, Vecajā 
ostmalā 10.

LSEZ SIA “RT Metāls” sa-
skaņā ar noslēgto ieguldījumu 
līgumu īstenoja projektu “Me-
tālapstrādes ceha izbūve”, kura 
ietvaros paplašināja metālap-
strādes ražošanas telpas un iz-
būvēja modernas sadzīves tel-
pas divos līmeņos ar ģērbtuvēm, 
labierīcībām un ēdamzāli. Ko-
pējais apbūves laukums 4228,1 
m2, bet ieguldījumi aptuveni 850 
tūkstoši eiro.

SIA LSEZ “RT metāls” ir me-
tālapstrādes un ražošanas uzņē-
mums, kas Liepājas Speciālās 
ekonomiskās zonas kapitālsa-
biedrības statusu ieguva 2000. 
gadā. Uzņēmums specializējas 
metāla konstrukciju izgatavoša-
nā no melnā tērauda un lielāko 
daļu savas produkcijas ekspor-
tē uz Dāniju, taču piedāvā pla-

šu produktu klāstu arī Latvijas 
klientiem. 2020. gada beigās 
uzņēmumā tika nodarbināti 108 
darbinieki, taču 2021. gada jūnijā 
jau 115. 2020. gadā uzņēmums 
sasniedza 9 miljonus eiro neto 
apgrozījumu.

LSEZ SIA “Vecās ostmalas 
biznesa parks” izbūvēja ražoša-
nas telpas 1870,2 m² platībā, kā 
arī visas ražotnes vajadzībām 
nepieciešamās inženierkomu-
nikācijas – ūdens, kanalizācija, 
lietus ūdens kanalizācija, elek-
trība un apgaismojums, uguns-
drošības signalizācijas sistēma, 
iebūvētas virsgaismas lūkas – 
un veica pieguļošās teritorijas 
labiekārtošanu. Jaunās ražoša-
nas ēkas būvniecības izmaksas 
bija 925 612,74 eiro, no kurām 
daļa ir Eiropas Reģionālā attīs-
tības fonda (ERAF) publiskais 
līdzfinansējums projekta Nr. 
3.1.1.5/161/A/010 ietvaros.

Jauno “VOBP” teritorijā uz-
būvēto ēku nomās SIA “VIA-S 
modular houses”, kura, papla-
šinoties ražošanai, pielāgotajā 
ēkā veiks pārvietojamo moduļu 
māju ražošanu. Apgūstot jaunās 
telpas, uzņēmums plāno kāpināt 
ražošanas jaudas un radīt vis-

maz desmit jaunas darbavietas.
Pašlaik visas “VOBP” esošās 

ražošanas, noliktavu un biroju 
telpas ir pilnībā noslogotas. Biz-
nesa parkā savu saimniecisko 
darbību veic 30 nomnieki. Kopš 
2016. gada uzņēmums LSEZ 
SIA “Vecās ostmalas biznesa 
parks” veic mērķtiecīgas inves-
tīcijas, lai līdz 2023. gadam pa-
beigtu plānoto teritorijas apbūvi 
un industriālais parks Liepājā 
kļūtu par nozīmīgu uzņēmējdar-
bības vides attīstības centru ar 
vismaz 16000 m² plašām ražo-
šanas telpām un vismaz 1500 
m² labiekārtotām biroja telpām.

LSEZ SIA “Vecās ostmalas 
biznesa parks” ir industriālā biz-
nesa parka īpašnieks, attīstītājs 
un pārvaldnieks Liepājā, kura 
mērķis ir nodrošināt vietējiem un 
ārvalstu investoriem uzņēmēj-
darbības uzsākšanai vai papla-
šināšanai nepieciešamās telpas. 
Nomniekiem tiek piedāvāta at-
bilstoša un pārdomāta infrastruk-
tūra un inženierkomunikācijas, 
modernas un energoefektīvas 
telpas un ēkas. Industriālā parka 
nomniekiem tiek piedāvāts pilns 
apsaimniekošanas pakalpojumu 
klāsts. z

Pieņem ekspluatācijā divas jaunas 
ražošanas ēkas Liepājas SEZ teritorijā

SIA “Eco Baltia vide” infor-
mē par aktualizētajām izmai-
ņām sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojumu 
maksā Liepājas ziemeļu daļā, 
kas stāsies spēkā no 2022. 
gada 1. janvāra.

Dabas resursu nodokļa likums 
paredz, ka turpmākajos gados 
tiks pakāpeniski palielināta da-
bas resursu nodokļa (DRN) likme. 
Šobrīd likumā noteikts, ka 2021. 
gadā tā par vienas tonnas sadzī-
ves atkritumu noglabāšanu poli-
gonā ir 65 eiro par tonnu, 2022. 
gadā – 80 eiro par tonnu, bet no 
2023. gada 1. janvāra – 95 eiro 
par tonnu. DRN paaugstināšanās 
ietekmēs arī maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu iedzī-
votājiem un uzņēmumiem.

Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 39. panta 12. daļa nosaka, 
ka atkritumu apsaimniekotājs ir 
tiesīgs iekļaut atkritumu apsaim-
niekošanas maksā poligona tarifu 
un dabas resursu nodokļa aktuā-
lo likmi to izmaiņu gadījumā ar to 
spēkā stāšanās dienu.

Saistībā ar minētajām izmai-
ņām paaugstināsies maksa par 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu SIA “Eco Baltia vide” Kurze-
mes reģionā (iepriekš SIA “Eko 
Kurzeme”) Liepājas ziemeļu daļā, 
un no 2022. gada 1. janvāra tā 
būs 16,14 EUR/m3 (bez PVN) jeb 
19,53 EUR/m3 (ar PVN). Izmak-
sas par privātmājās visbiežāk iz-
mantotā 0,24 m3 konteinera izve-

šanas reizi būs 4,69 EUR (ar PVN 
21%). Izmaiņas SIA “Eco Baltia 
vide” maksā par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu veido tikai 
un vienīgi DRN likmes pieauguma 
proporcija.

Lai sniegtu iespēju iedzīvotā-
jiem un uzņēmumiem samazināt 
izmaksas par nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, SIA 
“Eco Baltia vide” Kurzemes reģio-
nā piedāvā dažādas iespējas at-
kritumu šķirošanai, kā arī turpmāk 
plāno investēt publiskās infra-
struktūras paplašināšanā, padarot 
to sabiedrībai vēl pieejamāku un 
ērtāku. 

Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar SIA “Eco Baltia 
vide” Kurzemes reģiona klientu 
apkalpošanas centru, zvanot pa 
tālruni 22013939 vai rakstot uz e-
pastu: kurzeme@ecobaltiavide.lv. 
Pilna informācija par uzņēmuma 
pakalpojumiem un aktualitātēm 
pieejama www.kurzeme.ecobal
tiavide.lv.

Atgādinām, ka šā gada no-
vembra izskaņā apvienoti Baltijā 
pēc apgrozījuma lielākās vides 
apsaimniekošanas un atkritumu 
pārstrādes grupas AS “Eco Bal-
tia” vides sektora uzņēmumi SIA 
“Eco Baltia vide” un SIA “Eko Kur-
zeme”. Reorganizācijas rezultātā 
SIA “Eko Kurzeme” ir pārstājusi 
eksistēt kā atsevišķa juridiska 
persona, un visas uzņēmuma tie-
sības un saistības pārgājušas SIA 
“Eco Baltia vide”. z 

Izmaiņas sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksā Liepājas 
ziemeļu daļā no 2022. gada 1. janvāra

lai būvniecības process notiek rai-
ti, bez aizķeršanās, kvalitatīvi un 
plānotajā laika grafikā, lai varam 
jau nākamajā vasarā ražotni nodot 
ekspluatācijā.”

Topošās ražotnes ģenerāl-
būvnieks ir Liepājas uzņēmums 
SIA firma “UPTK”, kuras vadītājs 
Zigurds Kirhners atzīst, ka šis ir 
jau otrais objekts, ko pēdējā gada 
laikā uzņēmums būvē Karostā. 
Vasarā pabeigta graudu noliktava 

LSEZ SIA “BTC”, bet šobrīd top 
ražotne Zemgales ielā. “Tas ir izai-
cinājums. Pirmkārt, jau vēsturisko 
ēku iekļaušana jaunā ražošanas 
ēkā, otrkārt, straujais būvmateriā-
lu cenu kāpums un vēl pandēmija, 
bet mēs tiekam galā.”

Arhitekts Gundars Vīksna jau-
nās ražotnes būvprojektā ir integ-
rējis Karostas vēsturisko apbūvi. 
Viena no Turaidas ielas mājām 
piedzīvo savu renesansi, bet otrai 

tiek saglabāta fasādes daļa, kas 
savienojas ar 5000 kvadrātmetru 
plašajām ražošanas telpām. Lie-
pājas SEZ valdes priekšsēdētājs 
Uldis Sesks uzsvēra, ka Liepāja 

vienmēr ir bijusi rūpniecības pilsē-
ta un vienmēr ir cienījusi kultūrvēs-
turiskās vērtības, kas lieliski apvie-
nojas jaunajā ražotnē. “Karostas 
vēsturiskā apbūve savienojumā 
ar moderno rūpniecību. Pagātnes 
un nākotnes sinerģija.”

SIA “EB Liepāja” līdz ar jau-
no rūpnīcu plāno Latvijā ieviest 
ražošanā jaunu celtniecības teh-
noloģiju – nenoņemamo veidņu 
sistēmu izgatavošanu, kas top sa-
darbībā ar Austrijas partneri “VST 
group”. Šo būvkonstrukciju ražo-
šana nodrošina augstāku nesošo 
konstrukciju kvalitāti un ātrākus 
būvniecības tempus, kā arī zemā-
ku pašizmaksu. Izmantojot videi 
draudzīgu tehnoloģiju un materiā-
lus, plānots, ka aptuveni 60–70% 
no ēku būvniecībai nepieciešama-
jām nesošajām konstrukcijām būs 
iespējams saražot rūpnīcā – vidē, 
kas nav atkarīga no laikapstāk-
ļiem. Jaunā ražotne plāno lielāko 
daļu no saražotās produkcijas 
eksportēt un nodrošināt 35–40 
jaunas darbavietas. z



LIEPĀJAS IELĀS SĀKUŠI KURSĒT DESMIT JAUNIE TRAMVAJI

Ar Eiropas Savienības līdzfinansējumu Liepājas ielās pakāpeniski parādās jauni un 
videi draudzīgi zemās grīdas tramvaja vagoni. Desmit jaunie vagoni jau kursē Liepājas 
ielās, bet kopumā sagaidāmi 14 jaunās paaudzes tramvaji, kas pakāpeniski nomainīs 
līdz šim 40 un vairāk gadus ekspluatētos vagonus.

Jaunie zemās grīdas tramvaji speciāli pēc Liepājas pasūtījuma tiek ražoti Horvātijas 
rūpnīcā “Končar Electric Vehicles Inc”. Viena tramvaja vagona garums ir 20,7 metri, 
augstums 3,4 metri (bez pantogrāfa) un svars 28 tonnas. Atšķirībā no līdz šim ekspluatē-
tajiem vagoniem jaunie tramvaji ir īpaši pielāgoti vieglai iekļūšanai gan vecākiem ar 
bērnu ratiņiem, gan personām ar kustību traucējumiem. Tramvaja vagoni ir aprīkoti arī 
ar pasažieru apziņošanas sistēmu, videonovērošanu, gaisa kondicionēšanas iekārtām 
un citām iespējām.

EKONOMIKA TURPINA ATTĪSTĪTIES 

Šī gada deviņos mēnešos sasniegti augstākie apstrādes rūpniecības produkcijas 
izlaides un realizācijas apjomi pēdējo septiņu gadu laikā.  2021. gada deviņos mēnešos 
Liepājā apstrādes rūpniecības produkcija saražota par 300 miljoniem eiro. Salīdzinot 
ar 2020. gada deviņu mēnešu periodu, rūpniecības produkcijas izlaides apjoms pa-
lielinājies par 44,8 miljoniem eiro jeb par 17,5%. Realizētās produkcijas apjoms 2021. 
gada deviņos mēnešos bija 307,5 miljoni eiro. Salīdzinot ar 2020. gada deviņu mēnešu 
periodu, realizētās rūpniecības produkcijas apjoms palielinājies par 49,5 miljoniem eiro 
jeb par 19,2%.

Uzceltas vairākas jaunas ražotnes: SIA “RT Metāls” ražošanas ēka Laboratorijas ielā 
20, SIA “Vecās ostmalas biznesa parks” ražošanas ēka Vecajā ostmalā 10, SIA “iCotton” 
Pulvera ielā 4A, “UPB” atklāj modernu dzelzsbetona konstrukciju ražotni Cukura ielā 34 
u.c.
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ASTOŅI NOVADI VIENĀ – DIENVIDKURZEMES NOVADĀ
Noslēdzoties administratīvi teritoriālajai reformai, no 1. jūlija pamatīgas pārmaiņas 

piedzīvojuši Liepājai apkārtējie astoņi novadi – saplūstot vienā jaunā teritoriālā vienībā, 
kurai dots nosaukums Dienvidkurzemes novads. Liepāja kā trešā lielākā Latvijas pilsēta 
pašlaik saglabājusi savu patstāvību, taču “laulība” ar Dienvidkurzemes novadu, vistica-
māk, sagaidāma nākotnē, uz ko norāda gan Satversmes tiesas spriedums, gan nozari 
pārraugošās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nostāja. Arī pašas 
Liepājas un Dienvidkurzemes pašvaldības norāda, ka saplūšana ir loģiska un pakāpe-
niski notiek jau šobrīd, veidojot kopīgus attīstības dokumentus vai sadarbojoties tūrisma 
vai atkritumu apsaimniekošanas jomā. Taču patlaban jautājums par ciešāku saaugšanu 
ir nevis “vai”, bet drīzāk “kad” – 2025. vai 2029. gadā?

JAUNAS PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANAS, JAUNS MĒRS

Lai arī salīdzinoši ar citiem gadiem kūtrāk apmeklētas un bez īpaši skaļiem skandā-
liem, šovasar visā Latvijā aizvadītas kārtējās pašvaldību vēlēšanas, kas nesušas jaunu 
varu arī Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē. Tajā pārstāvēto partiju sastāvs ir 
kļuvis plašāks un sadrumstalotāks, savukārt līdzšinējo domes priekšsēdētāju Jāni Vilnīti 
no “Latvijas Reģionu apvienības” mēra krēslā nomainījis “Liepājas partijas” virzītais kan-
didāts Gunārs Ansiņš, kuram turpmāk būs tikai viens vietnieks – Atis Deksnis.

LIEPĀJA IEKĻŪST “EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTAS 2027”  
2. KĀRTĀ

Vasaras vidū noslēdzās konkursa par “Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027” nosau-
kumu Latvijā pirmā kārta, pēc kuras Liepāja kopā ar Daugavpili, Jūrmalu un Valmieru 
iekļuva 2. kārtā. Pilsētu piedāvājumus Latvijā trīs dienu laikā tiešsaistē vērtēja neat-
karīgu ekspertu grupa, ko veidoja Eiropas Parlamenta, Eiropas Savienības Padomes, 
Eiropas Komisijas un Eiropas Reģionu komitejas atlasīti eksperti, kā arī divi nacionālie 
eksperti. Līdz 2022. gada pavasarim Liepājai, Valmierai un Daugavpilij (Jūrmala izstājās 
no cīņas par titulu) pieteikumi jāizstrādā daudz detalizētāk. Tad žūrija atkal tiksies, lai tos 
izvērtētu un lemtu, kura no šīm pilsētām kļūs par Eiropas kultūras galvaspilsētu 2027. 
gadā, kad Latvijā otro reizi būs Eiropas kultūras galvaspilsēta (pirmo reizi par tādu kļuva 
Rīga 2014. gadā).

Paldies par kopā paveikto     2021. gadā!



BIJUŠĀS RŪPNĪCAS “LIEPĀJAS METALURGS” TERITORIJĀ  
NOLEMTS VEIDOT MŪSDIENĪGU INDUSTRIĀLO PARKU

Šobrīd ir sākusies lokālplānojuma, kas groza Liepājas pilsētas teritorijas plānojumu 
bijušās rūpnīcas “Liepājas metalurgs” teritorijai, 1. redakcijas un Vides pārskata projekta 
publiskā apspriešana. Jaunā lokālplānojuma redakcija paredz grozīt Liepājas pilsētas 
teritorijas plānojumu bijušās rūpnīcas “Liepājas metalurgs” teritorijai. Plānots, ka ar laiku 
bijusī “Liepājas metalurga” teritorija kļūs par mūsdienīgu industriālo parku – teritorijā 
varēs attīstīt daudzveidīgu un modernu uzņēmējdarbību, un tā kļūs par atvērtu, pilsēt-
niekiem daudz draudzīgāku Liepājas daļu ar koku un krūmu stādījumiem gar ielām un 
pieeju ezermalai. 

LIEPĀJAS UNIVERSITĀTEI TIEK PIEŠĶIRTS  
LIETIŠĶO ZINĀTŅU UNIVERSITĀTES STATUSS 

16. augustā stājās spēkā grozījumi Augstskolu likumā, kas paredzēja augstskolu 
pārvaldības reformas ieviešanu, dalot augstskolas jaunā tipoloģijā un mainot to iekšējās 
pārvaldības modeli. Saskaņā ar jaunajiem grozījumiem 2021. gada 14. septembrī Lie-
pājas Universitātei tika piešķirts lietišķo zinātņu universitātes statuss. Lēmums paredz, 
ka gada laikā LiepU pievienos kādai no zinātnes universitātēm. 

GADA LAIKĀ LIEPĀJĀ VAKCINĒJUŠIES  
APTUVENI 79% IEDZĪVOTĀJU

Pašvaldība sadarbībā ar ģimenes ārstiem, vietējām un valsts līmeņa veselības ie-
stādēm, sadarbībā ar Veselības ministriju un vakcinācijas biroju ir veikusi mērķtiecīgu 
un neatlaidīgu darbu, lai maksimāli sekmētu vakcināciju liepājnieku vidū. Rezultāti ir – 5. 
decembra dati rāda, ka 79% no visiem iedzīvotājiem vecumā no 12 gadiem ir saņēmuši 
vismaz vienu poti, savukārt 75% iedzīvotāju vakcināciju ir noslēguši pilnībā. Visaugstā-
kā vakcinācijas aptvere ir 30–39, 50–59 un 60–69 gadu vecuma grupās – vismaz vienu 
poti saņēmuši 85–86% iedzīvotāju, bet vakcināciju pilnībā noslēguši 81–82% iedzīvo-
tāju. Vismazākā vakcinācijas aptvere saglabājas 90+ vecuma grupā, kur vienu vakcī-
nas devu saņēmuši 41% senioru, bet vakcināciju noslēguši 38% senioru. Otra zemākā 
vakcinācija aptvere ir 80–89 vecuma grupā – vienu devu saņēmuši 68% iedzīvotāju, 
vakcināciju noslēguši 64% iedzīvotāju.  

EKSPLUATĀCIJĀ NODOTS ROŅU IELAS PĀRBŪVĒTAIS POSMS – 
PIRMAIS LABIEKĀRTOTAIS IZEJAS UZ PLUDMALI POSMS

Gada noslēgumā Roņu ielas pārbūves un pludmales izejas labiekārtošanas darbi ir 
pabeigti un nodoti ekspluatācijā. Apkārtējo māju iedzīvotājiem ir ērta un sakārtota vide, 
bet jau no nākamās vasaras pludmales apmeklētāju un atpūtnieku ērtībai būs pieejams 
plašs labiekārtojums Roņu ielas izejā uz pludmali. Tāds labiekārtojums top vēl divās 
izejās uz jūru – aiz koncertdārza “Pūt, vējiņi!” un M. Valtera ielas galā. 

PABEIGTI HOIJERES KUNDZES VIESNĪCAS RESTAURĀCIJAS DARBI, 
IDENTIFICĒTI VAIRĀK NEKĀ 120 ARHEOLOĢISKIE ATRADUMI

Šovasar paveikti ievērojami restaurācijas darbi topošajā 17.–19. gs. interjera muzejā 
“Hoijeres kundzes viesu nams”, Kungu ielā 24. Tas ir viens no senākajiem dzīvojamiem 
namiem Liepājā. Veikts ne tikai ievērojams restaurācijas un būvniecības darbs, bet ko-
pumā atrasti 126 dažādi arheoloģiskie atradumi. Šobrīd turpinās darbs pie interjera 
muzeja izveides, kas savas durvis apmeklētājiem vērs 2022. gadā.

LIEPĀJA SAGLABĀJUSI LATVIJĀ TREŠĀS POPULĀRĀKĀS  
TŪRISTU APMEŠANĀS VIETAS POZĪCIJAS

Šī gada trešajā ceturksnī Liepāja saglabājusi trešo Latvijas populārāko tūristu 
galamērķu pozīciju – no jūlija līdz septembrim Liepājā nakšņojuši 7,1% vietējo tūristu 
un 3,8% ārvalstu viesu. Latvijas tūristu skaits Liepājas naktsmītnēs pieaudzis par 11,2%, 
jūlijā pieaugums veidoja pat 32%, bet pavadīto nakšu skaits palielinājies par 18,2%. 
Vietējo tūristu uzturēšanās ilgums Liepājas naktsmītnēs šī gada trešajā ceturksnī bijis 
vidēji 1,62 naktis.
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2021. gads izglītības jomā 
Liepājā ir bijis darbīgs un iz-
aicinājumiem bagāts. Nenolie-
dzami, to ietekmēja arī ārējie 
apstākļi, taču reizē esam spēci-
nājuši gan savu IT pratību, gan 
komunikācijas un sadarbības 
prasmes, esam kļuvuši empā-
tiskāki. 

Lai gan šogad daudz laika 
esam veltījuši epidemioloģiskās 
drošības pasākumu īstenošanai 
izglītības iestādēs, galvenā loma 
Izglītības pārvaldes dienaskārtī-
bā ir un būs izglītības kvalitātei, 
lai Liepājas izglītības iestādēs 
turpinātu veiksmīgi ieviest jauno, 
kompetencēs balstīto izglītības 
saturu. Turpinās nozīmīgs darbs 
pie Liepājas pilsētas izglītības 
attīstības koncepcijas līdz 2025. 
gadam izstrādes, ņemot vērā 
Eiropas, nacionāla un reģionāla 
mēroga prioritātes un plānošanas 
dokumentus, paredzot izglītības 
iestāžu un sniegto pakalpojumu 
izvērtējumu un nākotnes attīstī-
bas scenārijus.

Gandarījums, ka ar Zināt-
nes un izglītības inovāciju cen-
tra (ZIIC) palīdzību esam tur-
pinājuši īstenot kompetenču 
pieejā balstītu mācību saturu un 
ieinteresējuši dažāda vecuma 
skolēnus ne tikai Liepājā, bet 
arī visā Latvijā par aizraujošām 
tēmām, piemēram, cilvēka ķer-
meni, zvaigznājiem, skaņu, ķī-
miskām pārvērtībām, kukaiņiem 
u.c. Ir organizētas meistarklases, 
jauniešu diskusijas par karjeras 
izvēli un bioloģisko daudzveidī-
bu, īstenotas vasaras āra nodar-
bības, uzņemti viesi no Latvijas 
un ārvalstīm. Dabas māja gada 
laikā ir kļuvusi par nozīmīgu izglī-
tības centru vides izglītības jomā 

Izglītības jomā arī šogad daudz izaicinājumu

Šogad aprit 30 gadi, kopš 
Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centrs mīt Liepājas Lat-
viešu biedrības nama telpās, 
nodrošinot 26 amatiermākslas 
kolektīvu – koru, deju kolektīvu, 
folkloras kopu, ansambļu, teātru, 
tautas lietišķās mākslas studiju 
un fotostudijas – darbību. Šis 
bija jubilejas gads arī vairākiem 
centra kolektīviem un to dalīb-
niekiem, kas godināti ar nacio-
nāla mēroga atzinībām.

Folkloras kopa “Vēlava” 
(vadītāja Vija Laipniece) 20 gadu 
jubilejā saņēma Latvijas Nacio-
nālā kultūras centra (LNKC) At-
zinību par nozīmīgu ieguldījumu 
tradicionālās kultūras mantoju-
ma saglabāšanā, pārmantošanā 
un tālāknodošanā. Ar Atzinību 
par ilggadēju un aktīvu darbību 
novērtētas arī folkloras kopas 
dalībnieces Ausma Drulle un 
Māra Ādolfa, kuras kolektīvā 
darbojas jau no tā dibināšanas 

pirmās dienas.
Vidējās paaudzes deju ko-

lektīvs “Vaduguns” (vadītāja 
Kristīne Jaunbrūna) 20. jubilejā 
sumināts par nozīmīgu ieguldī-
jumu latviešu skatuviskās dejas 
mākslā, Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas saglabāšanā un nova-
da kultūrvides veidošanā. LNKC 
Atzinības par aktīvu līdzdalību 
saņēma arī kolektīva ilggadējie 
dejotāji – Arta Salmiņa, Diāna Ci-
bule, Līga Jansone, Evija un Ar-
mands Kalvenieki (visi kolektīvā 
darbojas kopš tā dibināšanas), 
kā arī Aldis Jansons un Santo 
Trumars, Ronalds Rudis un Agita 
Draveniece.

Tautas dziesmu ansam-
blim “Voļņica” (vadītāja Tatjana 
Beļikova) Atzinība pasniegta 30 
gadu jubilejā par ilggadēju rado-
šu ieguldījumu tradicionālās kul-
tūras mantojuma saglabāšanā, 
popularizēšanā un iedzīvināšanā 
mūsdienās. Par ilggadēju radošu 

ieguldījumu kolektīva jubilejā su-
mināti arī ansambļa dalībnieki: 
Natālija Kuharčuka, Valentīna 
Lenkova, Jevgenijs Lenkovs, 
Tatjana Tomilova, kuri darbojas 
ansamblī kopš tā dibināšanas, 
kā arī Larisa Vardakova, Olga 
Korabļova, Natālija Serjogina, 
Petro Koniks, Larisa Neņuka, To-
fiks Kaflanovs, Valerijs Žuravļovs 
un ilggadējais koncertmeistars, 
bajānists Vasīlijs Jeršovs, kurš 
šogad devās mūžībā vien dažas 
dienas pirms savas 85. jubilejas.

Jauktajam korim “Lauma” 
(diriģente Mirdza Paipare) 35. 
jubilejā Atzinība pasniegta par 
ilggadēju ieguldījumu kora mūzi-
kas popularizēšanā un Dziesmu 
un deju svētku tradīcijas sagla-
bāšanā. Par aktīvu līdzdalību 
kolektīva jubilejā sumināti arī 
ilggadējie kora dalībnieki: Rai-
monds Reinsons un Aija Buce 
(korī kopš tā dibināšanas), Aldis 
Treimanis, Valdis Kreicbergs, Ar-

mands Macpāns, Iveta Meiere, 
Līga Zvaigzne, Arturs Medvec-
kis, Vendeta Juhņeviča un Pauls 
Leflers.

Nozīmīgā dzīves un darba 
jubilejā ar LR Kultūras ministrijas 
īpašo Atzinības rakstu godināta 
Liepājas Tautas mākslas un kul-
tūras centra Tautas teātra reži-
sore, Liepājas aktrišu folkloras 
apvienības “Atštaukas” vadītāja, 
bijusī Liepājas teātra aktrise Inā-
ra Kalnarāja. Atzinības raksts 
piešķirts par mūža ieguldījumu 
teātra mākslā, Liepājas pilsētas 
un tuvējo novadu kultūrvides vei-
došanā un tradicionālās kultūras 
saglabāšanā. 

Gaviļnieki plānoja savus ska-
tītājus iepriecināt ar krāšņiem 
jubilejas koncertiem, bet šīs ie-
ceres uz laiku ir atliktas. Kolektīvi 
turpina mēģinājumus atļauto no-
teikumu ietvaros un ir cerību pilni 
drīzumā satikt savus skatītājus 
klātienē. Kultūras centra direk-

tore Baiba Kļava, sveicot jubilā-
rus, pauž pārliecību: “Mēs esam 
šai vietā starp ezeru un jūru, kur 
vējā augušām priedēm ir stipras 
saknes. Arī mums ir šīs stiprās 
saknes, kuras mēs apzināmies – 
savas ģimenes, dzimtas un tau-
tas tradīcijas. Ikdienā mēs esam 
tie, kuri rada svētkus citiem. Mēs 
radām krāšņākos no tautas svēt-
kiem – Dziesmu un deju svēt-
kus. Tieši šobrīd un šeit mēs 
veidojam stipro, spēcīgo priedes 
stumbru – mūsu šodienas dzīvi, 
mūsu šodienas svētkus. Ar gaišu 
skatu nākotnē, ar ticību, cerību 
un spēku domājam par nāka-
majiem svētkiem, jo mēs esam 
un svētki noteikti būs!” 

Ikviens, kurš jūt sevī vēlmi 
radoši izpausties un jēgpilni pa-
vadīt brīvo laiku, ir laipni gaidīts 
Liepājas Tautas mākslas un kul-
tūras centra kolektīvu kuplajā 
pulkā. Uzzini vairāk www.liepa-
jaskc.lv. z

Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra jubilejas gads

un, neraugoties uz pandēmijas 
ietekmi, spējusi atrast savu ceļu 
pie skolēniem, pedagogiem un ie-
dzīvotājiem, piedāvājot izzinošas 
un izglītojošas iespējas.

Nupat pašvaldībā pieņemtais 
lēmums par Dienvidkurzemes 
Izglītības attīstības un metodis-
kā atbalsta centra izveidi ir kā 
milzīgs solis un ieguldītā darba 
turpinājums, lai sniegtu atbalstu 
izglītības kvalitātes uzlabošanā 
un kompetenču pieejas izglītībā 
īstenošanā, veidojot uz sadarbī-
bu orientētu pēctecīgu izglītības 
telpu, kurā mijiedarbojas un cits 
citu papildinās četri virzieni – vis-
pārējā un profesionālā izglītība, 
iekļaujošā izglītība, personības 
izaugsme jeb mūžizglītība un di-
gitālo tehnoloģiju joma –, tādējādi 
nodrošinot gan metodisko, gan 
analītisko un pētniecisko darbu, 
tāpat veicot izglītojošo un infor-

matīvo atbalstu. 
Nozīmīgs jautājums arī šajā 

gadā ir bijusi iekļaujošās izglītī-
bas pieeja, veidojot skolās drošu 
un atbalstošu vidi un nepieļaujot 
diskrimināciju. Tāpat reemigrējo-
šo bērnu un jauniešu iekļaušana 
izglītības iestādēs. Nozīmīgi re-
sursi, ko novērtē gan vecāki, gan 
pedagogi, veltīti programmas 
“STOP 4–7” īstenošanai bērniem 
pirmsskolas posmā, lai veicinātu 
viņu attīstību, izaugsmi un novēr-
stu riskus, kas kavē veiksmīgu 
pašrealizāciju un iekļaušanos sa-
biedrībā. Ieguldīts darbs, lai veido-
tu mācību un metodiskos līdzekļus 
bērniem ar speciālām vajadzībām, 
kā arī domāts par to, kā atbalstīt 
pedagogus iekļaujošas izglītības 
īstenošanai un pilnveidot skolotāju 
prasmes strādāt ar bērniem 
ar daudzveidīgām mācīšanās 
vajadzībām.

pieteikušies teju 600 pedagogi un 
izglītības iestāžu vadības koman-
du pārstāvji. Gandarījums par 
pedagogu ieinteresētību veicināt 
gan kvalitatīvu izglītības procesu 
un komunikāciju, gan sadarbību 
ar skolēniem un viņu vecākiem, 
kā arī stiprināt izglītības iestādi 
kā vienotu komandu un veicināt 
savstarpējo sadarbību.

Noteikti jāuzsver arī pirms-
skolas pieejamības jautājuma 
risināšana. Viens no lielākajiem 
un apjomīgākajiem projektiem 
šogad ir jaunas pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Prātnieks” atvēr-
šana Koku ielā, nodrošinot vietas 
vairāk nekā 200 bērniem. Tāpat 
šogad Liepājas 8. vidusskolā tika 
atvērtas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mazulītis” grupas, tādē-
jādi īstenojot pilotprojektu un in-
tegrējot vairāk nekā 50 pirmssko-
las sagatavošanas grupu bērnus 
skolas vidē, veicinot patstāvību, 
attīstot prasmes, kuras nepiecie-
šamas, uzsākot skolas gaitas.

Visbeidzot šogad veikti arī 
dažādi vides uzlabojumi izglītības 
iestādēs. Kā apjomīgākos var mi-
nēt veiktos darbus Liepājas 7. vi-
dusskolā, Liepājas 8. vidusskolā 
un Oskara Kalpaka Liepājas 15. 
vidusskolā, kurās ar Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda atbalstu 
tika atjaunotas mācību telpas, 
iegādātas informācijas un komu-
nikāciju tehnoloģijas, kā arī mēbe-
les. Savukārt remontdarbiem šajā 
gadā kopumā 5 izglītības iestādēs 
(gan skolās, gan pirmsskolās) iz-
lietots finansējums 302 400 eiro 
apmērā, tāpat  izstrādāti remont-
darbu projekti 4 izglītības iestādēs 
par kopējo summu 29 000 eiro. 
Remontdarbus plānots veikt arī 
nākamajā, 2022. gadā. z

Laikā, kad liela daļa mācību 
procesa ir noritējusi attālinātā re-
žīmā, esam turpinājuši skolās īs-
tenot projektu “Matemātika 200”, 
kur ikdienas matemātikas stun-
dās aktīvi un mērķtiecīgi tiek iz-
mantots digitālais mācību saturs 
ar atbilstošu tehnoloģisko nodro-
šinājumu, tāpat veiksmīgi norisi-
nājušās gan mācību priekšmetu 
olimpiādes, skolēni piedalījušies 
zinātniskās pētniecības darbu 
konferencēs, dažādas karjeras 
ievirzes aktivitātēs – Ēnu diena, 
Karjeras nedēļa u.c., tāpat – bi-
juši aktīvi un piedalījušies Latvi-
jas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku norisēs. Esam no-
drošinājuši atbalstu skolēniem arī 
projekta “Pumpurs” ietvaros, lai 
samazinātu priekšlaicīgas mācī-
bu pārtraukšanas riskus. Šogad 
atbalsts bijis ļoti pieprasīts, sko-
lēni saņēmuši palīdzību ne tikai 
mācību satura apguvē, bet arī 
psiholoģisku un emocionālu at-
balstu, jo nereti bijuši nomākti par 
mācību procesu, par to, ka ir ie-
robežota saziņa ar vienaudžiem, 
trūcis motivācijas un pašvadītas 
mācīšanās prasmes. Jaunums 
šajā mācību gadā – atbalsts 
izglītojamiem tiek sniegts jau no 
1. klases. Tāpat divās Liepājas 
lielākajās skolās īstenots 
pilotprojekts, kurā analizēta 
Liepājas skolēnu emocionālā 
veselība un risinājumi, kā to 
uzlabot.

Vienlaikus šajos apstākļos 
esam novērtējuši arī pedago-
gu darbu un ieguldījumu. Lai 
sniegtu psihoemocionālo atbal-
stu Covid-19 pandēmijas radīto 
seku mazināšanai, gada nogalē 
Liepājas pedagogiem norisinās 
grupu supervīzijas, kurām bija 
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Lai gan visu 2021. gada būvniecības ražu pilnā ap-
jomā varēsim izvērtēt nākamā gada janvārī, kad būs 
zināmi pieņemtie objekti arī decembrī, pašreiz esošie 
dati rāda, ka attīstības tendences ir labas. Pilsētā top 
nozīmīgi ražošanas objekti ar modernām iekārtām un 
darbavietām, notiek ielu un satiksmes infrastruktūras 
labiekārtošana, aizvien vairāk nekustamā īpašuma 
īpašnieku sakārto savas ēkas.

Te šobrīd Būvvaldes izvirzītie pieci no šajā gadā 
ekspluatācijā pieņemtajiem būvobjektiem.

Krāsaina ražotne kokvilnas 
izejvielu pārstrādei

Pulvera 4A – “iCotton” jaunā ražotne 
Kokvilnas šķiedras audumu izstrādājumu jaunā ražo-

šanas rūpnīca ir izbūvēta blakus jau esošajām “iCotton” 
ražošanas ēkām ar kopējo platību 5942 m2. 

Atzinīgi vērtējams ražotnes apdares interesantais un 
krāsainais risinājums un teritorijas labiekārtojums, kas ie-
tver arī jaunus apstādījumus joslā starp ielu un jauno ēku.

Investīcijas būvniecībā ir aptuveni 4 miljoni eiro, bet 
modernajās ražošanas iekārtās aptuveni 11,4 miljoni eiro, 
līdz ar to šis ir nozīmīgs uzņēmuma un pilsētas rūpniecī-
bas potenciāla izaugsmes solis. Jaunās ražošanas telpas 
ļaus uzņēmumam dubultot ražošanas jaudu, apgrozījumu. 
Uzņēmumā šajā gadā ir radītas vismaz 120 jaunas darba-
vietas, kopumā nodarbinot aptuveni 250 liepājnieku.

Jaunajā ražotnē uzstādītā kokvilnas pārstrādes līnija 
ļauj izgatavot inovatīvu kokvilnas materiālu, ko izmanto kā 
izejvielu citu higiēnas izstrādājumu ražošanā.

SIA “iCotton” savu pirmo ražotni Liepājā atvēra 2013. 
gada pavasarī, kad uzsāka mitro salvešu ražošanu LSEZ 
SIA “Lauma Fabrics” telpās, Ziemeļu ielā 19, Liepājā, bet 
2016. gada pavasarī atvēra jaunu ražotni Krūmu ielā 78, 
Liepājā, lai izgatavotu neausto kokvilnas audumu un kok-
vilnas vates diskus. Šogad ekspluatācijā nodotās rūpnīcas 
projekts aizsākās 2016. gadā. 

Pasūtītājs: SIA “iCotton”.
Būvuzņēmējs: SIA “OLVI group”.
Projektētājs: SIA “KOKILE”.
Būvizmaksas: 3 900 000 eiro.

Mūsdienīgas tehnoloģijas  
un lielas ražošanas platības
Cukura 34 – “UPB” Dzelzsbetona izstrādājumu 
un betona ražotnes komplekss

Celtniecībā un iekārtās ieguldīti 12 miljoni eiro, kas ir 
vienas no apjomīgākajām investīcijām Liepājā šajā gadā.

Izbūvētas ražošanas telpas 4900 kvadrātmetru un ga-
tavās produkcijas noliktavas 2900 kvadrātmetru platībā, kā 
arī modernizēta līdzšinējā betona ražotne. 

Ražotnes paplašināšanās radījusi aptuveni 50 jaunas 
darbavietas.

“Dzelzsbetona MB” jaunā ražotne pavērusi iespēju 
Liepājā sērijveidā ražot jaunus un inovatīvus produktus – 
dzelzsbetona fasādes elementus, kam tiek izmantoti dažā-

di dekoratīvi apdares materiāli, piemēram, fasādes ķieģeļi 
vai flīzes, kā arī dažādu krāsu betons. Jaunajā ražotnē 
faktiski tiks veidotas gatavas fasādes. Tāpat te iespējams 
izgatavot dažādus būvelementus, veikt logu montāžu 
dzelzsbetona elementos un citus darbus. Sagatavošanas 
darbi vairāk tiks paveikti nevis būvlaukumā, bet ražotnē, 
un tādējādi tiks paaugstināta gatavā būvelementa vērtība.

Atklātā noliktava Cukura ielā 34B un Cukura ielā 34, 
Liepājā (1. kārta)
Dzelzsbetona izstrādājumu 
un betona ražotnes komplekss
Pasūtītājs: AS “UPB”.
Būvuzņēmējs: akciju sabiedrība “UPB”.
Projektētājs: Emīls Kolosovs un akciju sabiedrība “UPB”. 
Būvizmaksas: 11 831 492 eiro.

Svarīgs velosatiksmes 
savienojums

Veloceļš 14. novembra bulvārī 
Pašvaldība šogad ir turpinājusi attīstīt velo infrastruk-

tūru. Maijā ir pabeigti ietves un veloceļa izbūves darbi 14. 
novembra bulvāra posmā starp Grīzupes un Pulvera ielu, 
gar dzīvnieku patversmi “Lauvas sirds” – 550 m garumā. 
Tas savieno Grīzupes ielu ar Pulvera ielu, kurās jau agrāk 
izbūvēti maģistrālie veloceļi.

Šogad sākās Ezermalas ielas pārbūve. Nākamā gada 
pavasarī pēc tehnoloģiskā pārtraukuma arī šeit, gar ezer-
malu, no Tirdzniecības kanāla puses virzienā uz Zirgu 
salu, būs radīta jauna velo infrastruktūra. 

Veloceļa posma būvniecība nākamajā gadā ir plānota 
arī Lielās ielas posmā līdz Peldu ielai (Tramvaja projekts).

“Ietves un veloceliņa izbūve 14. novembra bulvārī, 
posmā no Grīzupes ielas līdz Pulvera ielai, Liepājā”
Pasūtītājs: pašvaldība.
Izpildītājs: SIA “A-Land”.
Projektētājs: SIA “IE.LA inženieri”.
Līgumsumma: 106 961 eiro, ar PVN.

Iedvesmojošs piemērs 
vēsturisko būvju īpašniekiem

Bāriņu 31 – ēkas restaurācijas 5. kārta
Saglabājot vēsturiskos uzslāņojumus, no trīs gadsim-

tu tālas pagātnes mantoto arhitektonisko veidolu un rak-
sturīgo noskaņu, konstrukcijas, plānojumu un funkciju, ir 

pabeigta 17. gadsimta koka ēkas restaurācija. Darbs ir 
paveikts augstā amatnieciskā kvalitātē, respektējot kultūr-
vēsturiskās vērtības un ievērojot finanšu ekonomiju.  

Ēkas īpašniece Vineta Trumpeniece pašaizliedzīgi 
uzdrīkstējusies un izglābusi vienu no senākajām Liepājas 
koka ēkām, radot iedvesmojošu piemēru citiem šādu būvju 
īpašniekiem.

Bāriņu ielas 31. nama restaurācija ir paveikta piecās 
būvprojekta kārtās, ar pašvaldības līdzfinansējumu, kopš 
2016. gada. Līdzfinansējums piešķirts restaurācijas pro-
jekta izstrādei, durvju, logu, jumta, skursteņu, fasādes un 
citu būvelementu restaurācijai. Būvdarbu piecas kārtas ir 
pilnībā pabeigtas un pieņemtas ekspluatācijā. 

Šogad atbalstīta būvniecības sestā kārta – vienas tel-
pas (Nr. 12) restaurācija, kurā atradīsies keramikas salons 
darbnīca.

Pasūtītājs: Vineta Trumpeniece.
Būvprojekta izstrādātājs (autoruzraugs): 
SIA “T3”, arhitekts Ivars Tomsons.
Restaurācijas darbu veicēji: SIA “KBAU”, SIA “Celtne FLP”, 
Ēriks Freimanis, individuālais komersants “Grobiņas sadzīves 
pakalpojumi”, Vilnis Beihmanis, Vineta Trumpeniece.
Ar 2021. gadā piešķirto atbalstu līdzfinansējuma kopējā 
summa no pašvaldības programmas kultūras pieminekļu 
saglabāšanai – 50 000 eiro.

Jauna pieeja jūrai

Roņu ielas pārbūve

Pēc pašvaldības pasūtījuma uzņēmums SIA “A-Land” 
ir pārbūvējis visu ielu un izbūvējis pludmales apkalpošanai 
nepieciešamu ceļu. Būvdarbi veikti kopumā 797 m garumā.

Roņu ielā izbūvēta lietus ūdens kanalizācija, kā arī ielas 
apgaismojums, veikta divu krustojumu pārbūve/izbūve, pār-
būvētas/izbūvētas ietves, veloceļš, vairākas gājēju pārejas, 
autostāvvietas gar ielas malām un auto stāvlaukums pie 
Zvejnieku alejas vai pie agrākā kultūras nama “Kursa” ēkas.

Ielā ir nodrošinātas vides pieejamības prasības un 
daudzveidīgs labiekārtojums un iestādīti jauni koki un krū-
mi, izveidoti zālieni.

Roņu ielas galā, kāpu joslā, ir izveidots ne tikai labie-
kārtojums saules un peldes cienītājiem – pārģērbšanās 
kabīnes, tualetes, āra duša, mantu skapīšu novietne, in-
formatīvās zīmes, velonovietnes un cits aprīkojums, bet 
arī betonēta izbrauktuve – ceļš, kas sen bija nepieciešams 
pludmales apsaimniekotājiem, pludmales glābējiem un ci-
tiem dienestiem, lai liedagā varētu iebraukt transports. Līdz 
šim tāda iespēja bija tikai vienā vietā – Pērkones ielas galā. 

Jaunās tualetes, āra duša, mantu skapīši, dzeramā 
ūdens krāni pludmales apmeklētāju un atpūtnieku lietoša-
nā būs pieejami no nākamā gada pavasara – līdz ar vasa-
ras sezonas sākumu.

Roņu ielas galā jūras pusē ir veikta kāpu nostiprinā-
šana, izmantojot atbalsta sienas, koka sētiņas un piejūras 
smiltājiem raksturīgus augu stādījumus.

Roņu iela tagadējā izskatā ir pirms sešiem gadiem 
izstrādātā pludmales tematiskā plānojumā ietvertās kon-
cepcijas īstenojums. Šis darbs turpinās līdz ar centrālās 
pludmales daļas izeju – Kūrmājas prospekta galā, aiz kon-
certestrādes “Pūt, vējiņi!” un centrālās glābšanas stacijas 
– izbūvi, kas noslēgsies nākamajā gadā. z

Itin ražīgs šis gads bijis arī būvniecībā. Līdz 1. decembrim 
ekspluatācijā pieņemti gandrīz 100 būvobjekti
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Pandēmijas laiks kultūras 
iestādēm, kas rīko publiskus 
pasākumus, jau labu brīdi ir 
izaicinājums. Jo ne vienmēr 
pasākumi var notikt ieplāno-
tajā laikā. Tā arī Liepājas teāt-
ris trīs nedēļu laikā piedāvāja 
četras pirmizrādes, kas ir līdz 
šim vēl nebijis notikums, jo ie-
rastā kārtība tomēr vairāk vai 
mazāk ir viena pirmizrāde mē-
nesī. Šī iemesla dēļ krituši arī 
daži rekordi, jo, piemēram, ak-
tieris Edgars Pujāts šajā laikā 
pirmizrādes aplausus saņēmis 
trijos iestudējumos. Reizēm tā 
notiek vien visas sezonas ga-
rumā.

Edgars Pujāts arī ir tas aktie-
ris, kurš savu lielāko pirmizrādi, 
kas turklāt ir viņa pirmā mono-
izrāde – “Tas arī viss” (režisors 
Mārtiņš Kalita), gaidīja visilgāk 
– apaļu gadu. Nav brīnums, ka 
šajā laikā aktieri laiku pa laikam 
pārņēma domas, ka no projekta 
vajadzētu atteikties. Iestudējums 
tika plānots 2020. gada novem-
brī, tad pārcelts uz 2021. gada 
oktobri, kad atkal tika izsludināta 
ārkārtējā situācija, līdz beidzot 
satika savu skatītāju 16. novem-
brī Liepājas teātra mazajā zālē 
koncertzālē “Lielais dzintars”. 

“Lugas materiāls lika cīnīties 
ar iekšējām pretrunām un sa-
viem dēmoniem, un monoizrāde 
– kā tāda – jau aktierim ir grūts 
un smags pārbaudījums viņa 
varēšanai vai nevarēšanai. Pro-
tams, bijis liels nervu patēriņš, 
tik ilgi gatavojoties pirmizrādei,” 
saka Edgars Pujāts, uzsverot – ir 
laimīgs, ka tikšanās ar skatītāju 
beidzot notikusi. 

Šī izrāde bija īpaša arī ar to, 
ka pirmo reizi kā dramatiskās 
izrādes režisors debitēja aktieris 
Mārtiņš Kalita, kurš līdz šim gan 
bija veidojis režijas vairākiem 
koncertuzvedumiem un balvu 
pasniegšanas ceremonijām.

Otra mazās zāles pirmizrā-
de (27. novembrī) bija režisora 
Toma Treiņa debijas izrāde “Vil-
ki”, kurai dramaturģisko materiā-
lu, jau iepriekš zinot, kuri aktieri 
atveidos kuru varoni, radījusi te-
ātra dramaturģe Rasa Bugaviču-
te-Pēce, akcentējot arī visu trīs 
aktieru – Edgara Pujāta, Sanda 
Pēča un Artūra Irbes – savstar-
pējo līdzību. Tā šajā gadījumā 
spēlē nozīmīgu lomu, jo izrāde 
ir stāsts par trīs vienas ģimenes 
vīriešiem – tēvu un viņa dēliem 
– kuriem, saskaroties ar neplā-
notiem sarežģījumiem, vienas 
nakts laikā nākas dziļi un patiesi 
izvērtēt savstarpējās attiecības 
un skart arvien dziļākas tēmas, 
kuras vienmēr tikušas noklusē-
tas un nekad nav risinātas.

To, ka lugas pabeigšana 

jau pašā mēģinājuma procesā 
nākusi par labu izrādei, portālā 
kroders.lv atzinusi arī teātra kri-
tiķe Vēsma Lēvalde, uzsverot, 
ka “aktieru psihofizika ir absolūti 
saskanīga ar atveidoto tēlu rak-
sturu un vārdi šķietami dabiski 
izriet no iekšējās darbības”. Arī 
šī pirmizrāde aktieriem sagādāja 
nelielu satraukumu, jo sākotnēji 
tā tika plānota izsludinātās māj-
sēdes pirmajā dienā, bet tika 
pārcelta par piecām nedēļām.

Divi notikumi norisinājās arī 
teātra lielajā zālē, pirmais no 
tiem bija režisora Valtera Sīļa 
iestudējums “Biogrāfija. Spēle” 
(pirmizrāde 21. novembrī). Šī 
bija teātra pirmā tikšanās ar V. 
Sīli kopš 2018. gada, kad viņš 
teātrī iestudēja izrādi “Liepāja – 
Latvijas galvaspilsēta”, kas sep-
tiņās kategorijās tika nominēta 
“Spēlmaņu nakts” balvai. 

Izrādes stāsts ir gandrīz vai 
fantāzijas žanram atbilstošs, jo 
dod tā galvenajam varonim Han-
nesam Kīrmanim (lomā Rolands 
Beķeris) iespēju atgriezties jeb-
kurā savas dzīves mirklī, lai mai-
nītu agrāk izdarītās izvēles un 
paskatītos, vai no tā mainīsies 
arī viņa turpmākā dzīve. Kurš 
gan nav domājis par to, kā būtu, 
ja būtu? Taču režisors uzsver, ka 
“lugai ar fantastiku ir visai maza 
saikne. Tā ir drīzāk teatrāla spē-
le par kāda cilvēka dzīvi. Darbs 
veidots tā, lai atgriešanās kādā 
dzīves punktā vairāk atgādinā-
tu teātra mēģinājumu procesu, 
kurā katra aina tiek mēģināta un 
mēģināta vairākas reizes, līdz 
tiek atrasta adekvātākā versija, 
kas nonāk pie skatītājiem. Darbs 
nav par ceļošanu laikā, bet gan 
par iespēju atskatīties un anali-
zēt savu dzīvi. Tieši šis balanss 
starp reālismu lugas varoņu at-
tiecībās un darba formu, kura 
pārkāpj reālistiskas dramatiskas 
lugas robežas, ir interesants 
izaicinājums darba iestudēša-

nas procesā. Šī savdabīgā for-
ma – sadiegta kopā ar emocio-
nāli iedarbīgu stāstu – padara 
to aizraujošu, lai iestudētu arī 
mūsdienās”. 

Pēdējais pirmizrādi piedzīvo-
ja iestudējums “Jaunā līgava” (4. 
decembrī), kuru režisors Dž. Dž. 
Džilindžers veidoja pēc Alesand-
ro Bariko romāna ar tādu pašu 
nosaukumu, pats būdams arī 
skatuves versijas autors. Izrādē 
titullomu atveido jaunā aktrise 
Madara Kalna, kas iestudēju-
ma tapšanas brīdī – 2021. gada 
ziemā/pavasarī – bija vēl tikai 4. 
kursa studente. Vairākās inter-
vijās viņa uzsvērusi, ka darbs 
nav bijis viegls, jo nācies bieži 
sevi pārvarēt, taču pirmizrādi 
viņa gaidījusi ar prieku. Lai gan 
Madara jau piedalījusies vairā-
kās Liepājas teātra izrādēs, šī 
ir viņas lielākā loma, kurā viņai 
palīdz pieredzējušākie Liepājas 
teātra kolēģi. 

“Jaunā līgava” ir savdabīgs 
un noslēpumu pilns stāsts par 
meiteni, kas ierodas kādā namā, 
lai tiktos ar savu līgavaini, taču 
viņš kaut kur aizceļojis un par 
viņa atgriešanās laiku neviens 
nav informēts. Un atliek tikai 
gaidīt, laiku pavadot šajā sav-
dabīgajā namā, kurā valda sava 
kārtība un noteikumi.

Tēmas, kuras risina varoņi, 
ir tikpat filozofiskas, cik saprota-
mas katram skatītājam. Pagāt-
nes izvēles, kuras diktē mūsu 
šodienas rīcību, noslēpumi, kuri 
vajā mūsu brīvību, mantojumi, ar 
kuriem nākamajām paaudzēm 
tiek atdotas ne tikai lietas, bet arī 
bailes...

Visi šie iestudējumi, kas lai-
mīgi piedzīvojuši pirmizrādes, 
teātrī būs atkal skatāmi pēc Jau-
nā gada. Tiem paralēli gaidāmas 
vēl trīs jaunas pirmizrādes. Kā 
šogad vairākkārt tika uzsvērts 
“Spēlmaņu nakts” ceremonijā – 
teātris elpo! z

Nebijis pirmizrāžu birums 
Liepājas teātrī Liepājas reģiona tūrisma 

informācijas birojam (LRTIB) 
2021. gads joprojām ir pagājis 
pasaules mēroga pandēmijas 
ietekmē, kas ir ne tikai ietekmē-
jis visas pasaules ceļošanas 
paradumus un tūrisma uzņē-
mējdarbības nozari, bet arī ie-
mācījis pielāgoties dažādu pa-
sākumu un projektu pārnesēm 
uz digitālo vidi. Tas ir devis 
daudz jaunu iespēju, jo LRTIB 
ir varējis piedalīties tāda mēro-
ga starptautiskās izstādēs un 
kontaktbiržās, kas iepriekš nav 
bijušas sasniedzamas ierobe-
žoto finanšu un lielā attāluma 
dēļ. Šogad bija iespējams tieš-
saistē teju vienlaikus atrasties 
vairākās pasaules valstīs, kas, 
saprotams, nav iespējams, ja 
ceļojam fiziski klātienē.

Dalība šādos pasākumos ir 
rezultējusies ar astoņu starptau-
tisku tūrisma aģentūru īpašnie-
ku un žurnālistu vizītēm klātienē 
vasaras mēnešos, kad tika mīk-
stināti ceļošanas ierobežojumi. 
Viesi iepazina Liepājas un Dien-
vidkurzemes tūrisma piedāvāju-
mu un bija patiesi ieinteresēti tā 
iekļaušanā savu klientu ceļojumu 
plānos 2022. gadā.

Šajā gadā LRTIB ir piedalījies 
16 starptautiskās kontaktbiržās 
un tūrisma izstādēs, nozares 
plānošanas projektos un Liepā-
jas un Dienvidkurzemes novada 
prezentācijās ārvalstu vēstniecī-
bās kā klātienē, tā attālināti. Šīs 
prezentācijas spēja pierādīt, ka 
Liepāja ir augstvērtīgs tūrisma 
galamērķis, kā rezultātā Liepājas 
reģiona tūrisma informācijas bi-
rojs tika uzņemts divās starptau-
tiskās organizācijās: Eiropas un 
Ziemeļvalstu tūrisma asociācijā. 
Šī sadarbība turpmāk ļaus mums 
piedalīties vēl plašāka mēroga un 
nozīmes starptautiskās kontakt-
biržās un galamērķa prezentāci-
jās, nekā tas ir bijis iepriekš. Ar 
cerību par klātienes pasākumu 
iespējamību LRTIB ir reģistrējis 
dalību jau piecās starptautiskajās 
izstādēs nākamā gada janvārī, 
februārī un martā – Somijā, Vāci-
jā, Polijā un Baltijas valstīs. Tāpat 
ir jau reģistrēta dalība arī vairā-

kos tiešsaistes pasākumos visā 
pasaulē. Pēc piedalīšanās šāda 
mēroga pasākumos saņemam 
atsauksmes, ka Baltijas jūras 
piekraste kļūs arvien populārāks 
ceļotāju galamērķis sava augst-
vērtīgā kultūras, tradīciju, aktīvās 
atpūtas, gastronomijas un nakš-
ņošanas tūrisma piedāvājuma un 
izcilo dabas vērtību dēļ. 

Arī Centrālās statistikas pār-
valdes dati liecina, ka Liepāja 
visu 2021. gadu stabili turas po-
pulārāko Latvijas apmeklējuma 
vietu trijniekā – februārī, martā un 
maijā pat apsteidzot Jūrmalu un 
uzreiz aiz galvaspilsētas Rīgas 
uzņemot visvairāk ārvalstu viesu, 
bet savukārt augustā – visvairāk 
Latvijas tūristu.

Šī gada deviņos mēnešos 
Liepājas naktsmītnēs uzturēju-
šies 65 734 tūristi. Lai gan ko-
pējais apkalpoto viesu skaits ir 
nedaudz samazinājies salīdzinā-
jumā ar pērno gadu, Latvijas tū-
ristu skaits par nepilniem 10% ir 
pat pieaudzis. 

No janvāra līdz septembrim 
Liepājas naktsmītnēs apkalpoti 
viesi no 77 pasaules valstīm. Vis-
vairāk tūristu bija ieradušies no 
Lietuvas (5085), Vācijas (1468), 
Igaunijas (840), Polijas (777), 
Krievijas (540), Dānijas (433), 
Lielbritānijas (289), Itālijas (268), 
Nīderlandes (257) un Francijas 
(230).

LRTIB klātienē apkalpoti 6003 
apmeklētāji, kas bija ieradušies 
no 31 valsts, visbiežāk no Lietu-
vas, Vācijas, Polijas, Francijas 
un Igaunijas. Esam apjautuši, ka 
viesi uz Liepāju visbiežāk dodas 
ar jau iepriekš saviem ceļojuma 
plāniem iegūtu informāciju mūsu 
mājaslapā www.liepaja.travel, 
kā arī populārākajās naktsmītņu 
rezervēšanas platformās. Tas lie-
cina par digitalizācijas ietekmi uz 
ceļotāju paradumu maiņu. Tomēr, 
lai arī šķiet, ka mūsdienās visu 
plāno un izdara internetā, ceļotāji 
ļoti labprāt vēlas satikties ar tūris-
ma centra apkalpojošo personālu, 
lai uzklausītu pieredzes stāstus un 
ieteikumus ceļojuma maršrutiem, 
kā arī lai iegādātos suvenīrus un 
vietējo ražotāju produktus. z

Liepāja aktīvi reklamēta 
visā pasaulē
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2021. gada izskaņā Liepā-
jas muzeja izstāžu zālēs ska-
tāmas trīs dažādas izstādes 
mākslas gardēžiem: Latvijas 
mākslas klasiķis “Jānis Fer-
dinands Tīdemanis. Darbi no 
Zuzānu kolekcijas”, liepājnie-
ka Jāņa Rudzīša fotodarbu 
izstāde “Pasaule ir mīļa” un 
laikmetīgās mākslas pārstā-
ves – mākslinieces Rasas 
Šulcas gleznojumu un video 
darbu izstāde ar nosaukumu 
“Parasomnija”.

Muzeja pirmā stāva anfilādē 
apskatāmā Jāņa Rudzīša foto- 
darbu izstāde “Pasaule ir mīļa”, 
kas stāsta par Liepāju un tās ļau-
dīm dažādos, bieži vien nejauši 
notvertos, taču ikviena ievērību 
pelnījušos fotomirkļos. Jānim 
Rudzītim piemīt spēja savos fo-
todarbos atklāt Liepājas sajūtu 
un pilsētvidei raksturīgās, daž-
kārt pat ikdienas steigā nepama-
nītās nianses un rakursus.

Jānis Rudzītis dzimis Aizputē 
un jau 20 gadus strādā Liepā-
jas 8. vidusskolā par tehnoloģiju 
skolotāju. Fotogrāfiju autors ļoti 
mīl dzimteni, ģimeni, dzīvniekus, 
līdzcilvēkus un ir Liepājas pilsē-
tas īstens patriots, kurš, paša 
vārdiem sakot, vienmēr atvērts 
jaunām idejām un pozitīviem cil-
vēkiem.

Izstādei izvēlētā tēma ietver 
ne tikai gaismu, mīlestību un 
pozitīvo domāšanu, bet arī atbil-
dību par notiekošo, par padarīto 
un ieguldīto nākotnē. Veidojot 
izstādes ekspozīciju, Jānis Ru-
dzītis uzrunājis arī savus drau-
gus, domubiedrus, māksliniekus, 
dzejniekus un kolēģus, kuriem 
ar asociatīvu vārdu, teikumu vai 
dzejas rindu palīdzību lūdzis ilus-

Gada nogalē Liepājas muzejs 
piedāvā izstādes mākslas gardēžiem

Liepājas muzejs ir starp 
tiem 50 Latvijas muzejiem, 
kuri ieejas biļetes un pakal-
pojumus turpmāk piedāvās 
iegādāties, izmantojot mobilo 
maksājumu lietotni “Mobilly”.

Lietotne “Mobilly” muzeja ap-
meklētājiem pakalpojumus ļauj 
saņemt ātrāk un ērtāk, nodro-
šina bezkontakta maksājumus 
un paātrina biļešu pārbaudes 
procesu, kas šajā laikā ir īpaši 
nozīmīgs aspekts, rūpējoties par 
epidemioloģiski drošu muzeja 
apmeklējumu. Savukārt muze-
ju nozares dalībniekiem mobilo 
maksājumu platforma piedāvā 
vienotu, mūsdienīgu un kvalitatī-
vu risinājumu biļešu un pakalpo-

jumu iegādei.
Tāpat jaunā iespēja ļauj mu-

zejiem pārdot biļetes 24 stundas 
diennaktī, tādējādi padarot tos 
pieejamākus apmeklētājiem, kuri 
plāno savas brīvdienas, ceļoju-
mus vai vēlas pieņem spontānu 
lēmumu par muzeja apmeklēju-
mu.

Lai sāktu izmantot jauno pa-
kalpojumu un iegādātos biļetes 
uz Liepājas muzejā aplūkojama-
jām ekspozīcijām, nepieciešams 
lejupielādēt lietotni “Mobilly” 
“Google Play”, “App Store” vai 
“App Gallery” veikalā un papil-
dināt personīgi izveidoto kontu 
ar bankas kartes informāciju. 
Pēc tam izvēlnes joslas sadaļā 

“Citi” jāizvēlas iespēja “Muzeji 
un izstādes”. Šeit, sameklējot 
Liepājas muzeja profilu, iespēja 
iegādāties QR koda biļeti, kuru 
uzrādīt būs nepieciešams pie ie-
ejas muzejā.

Maksa par ieejas biļetēm, 
izmantojot mobilo lietotni, pa-
liek nemainīga – biļetes cena ir 
tāda pati, kā pērkot to uz vietas 
Liepājas muzeja kasē.

Projekts tapis, pateicoties 
SIA “Mobilly” un Valsts kultūrka-
pitāla fonda atbalstam.

Vēršam uzmanību, ka kul-
tūrvietu darbība klātienē līdz ār-
kārtējās situācijas beigām, 2022. 
gada 11. janvārim, turpinās “za-
ļajā – drošajā režīmā”.z

Biļetes Liepājas muzeja apmeklējumam 
var iegādāties lietotnē “Mobilly”

SIA “Liepājas reģiona tūris-
ma informācijas birojā”, Rožu 
laukumā 5/6, Liepājā, ārvalst-
nieki varēs saņemt Latvijā ve-
rificējamu sadarbspējīgu Co-
vid-19 sertifikātu.

Lai šobrīd Latvijā varētu sa-
ņemt dažādus pakalpojumus, ne-
pieciešams Covid-19 sertifikāts 
par vakcināciju vai izslimošanu. 
ES valstu iebraucējiem ir kopīgs 
ES digitālais Covid-19 sertifikāts, 
tomēr problēmas ir no citām val-
stīm iebraukušajiem vakcinēta-
jiem cilvēkiem, jo nepieciešama 
sertifikātu pielīdzināšana.

Iebraucējiem no ASV, Austrā-
lijas, Jaunzēlandes un Kanādas 
no 25. novembra ir iespēja iegūt 
īstermiņa Covid-19 sertifikātu. 
Iepriekš šo valstu sertifikāti tika 
atzīti kā derīgi iebraukšanai, bet 
ieceļotāji nevarēja saņemt “zaļā 

režīma” pakalpojumus. Ekono-
mikas ministrija jau vairākkārt 
norādījusi, ka nepieciešams rast 
risinājumu trešo valstu sertifikātu 
atzīšanai. Sarunu rezultātā pa-
nākts, ka īstermiņa sertifikātu iz-
sniegs tūrisma informācijas cen-
tri, kas ir noslēguši sadarbības 
līgumu ar Nacionālo veselības 
dienestu par personas datu ap-
strādi un attiecīgu īstermiņa ap-
liecinājumu izsniegšanu.

Īstermiņa sertifikāts ir 
p ie l īdz ināms parasta jam 
Covid-19 sertifikātam, bet tikai 
Latvijas teritorijā. Īstermiņa 
sertifikāts ir derīgs 30 dienas no 
izsniegšanas brīža un pēc minētā 
termiņa tiek dzēsts.

Plašāku informāciju iespē-
jams saņemt pa tālruni 29402111, 
63480808 vai e-pastu info@lie-
paja.travel. z

Liepājas tūrisma birojā 
ārvalstnieki var saņemt 
verificējamu Covid-19 sertifikātu

trēt izstādē aplūkojamās fotogrā-
fijas, tādēļ izstādes ekspozīcijā 
ar šiem papildinošajiem komen-
tāriem iespējams iepazīties arī 
ikvienam tās apmeklētājam. 

Raksturā pretēju noskaņu 
strāvojoša ir Liepājas muzeja 
mazajā izstāžu zālē skatāmā 
mākslinieces Rasas Šulcas per-
sonālizstāde “Parasomnija”. Tajā 
ietvertais mākslas darbu cikls – 
gleznas un video – iedzīvina brī-
di, kurā cilvēks atsvabinājies no 
apkārtējās pasaules reālijām, 
fokusē uzmanību uz savu iekšē-
jo pieredzi un atrodas kaut kur 
starp miegu un nomodu.

Izstādes nosaukumam iz-
vēlēts termins – parasomnija 
apzīmē bezmiegu jeb miega 
traucējuma veidu. Taču izstādes 
kontekstā runa ir par stāvokli jeb 
prāta nekontrolētu ekspresiju, 
kas cilvēku vedina pie iekšējas 

pamatekspozīciju apmeklējums 
– bezmaksas.

Liepājas muzeja 
darbalaiks svētkos:
23.12. plkst. 10–17
24.12.–25.12. SLĒGTS
26.12. plkst. 10–18
30.12. plkst. 10–17
31.12.–1.01. SLĒGTS

Ieeja muzejā un izstāžu ap-
meklējums pieejams pieauguša-
jiem, uzrādot sertifikātu, kas aplie-
cina vakcināciju pret Covid-19 vai 
vīrusa pārslimošanas faktu, ņe-
mot līdzi arī savus nepilngadīgos 
bērnus. Bērniem līdz 12 gadu ve-
cumam nav jāveic Covid-19 testi, 
savukārt bērniem, kuri sasnieguši 
12 gadu vecumu, jāuzrāda Co-
vid-19 vakcinācijas, pārslimoša-
nas vai testēšanas sertifikāts, vai 
laboratorijas izziņa par pēdējo 72 
stundu laikā veiktu negatīvu skrī-
ninga testu, kas veikts izglītības 
procesa ietvaros. z

tālas liecības, kā arī kuratores, 
Tīdemaņa daiļrades pētnieces 
Ingūnas Ģēģeres apraksti un 
teksti.

Jānis Ferdinands Tīdema-
nis dzimis 1897. gada 1. oktobrī 
Ventspilī. Studējis mākslu Beļ-
ģijā, Antverpenes Karaliskajā 
Mākslas akadēmijā un Antverpe-
nes Augstākajā Mākslas institū-
tā, apgūstot oforta tehniku, kā arī 
portreta un figurālo kompozīciju 
gleznotāja prasmes. 1936. gadā 
mākslinieks atgriezās Latvijā, 
bet 1944. gadā devās trimdā uz 
Šveici, no kurienes pēc četriem 
gadiem – uz Kanādu. Miris 1964. 
gada 12. aprīlī Toronto.

Jāņa Rudzīša fotodarbu iz-
stāde “Pasaule ir mīļa” un Ra-
sas Šulcas “Parasomnija” būs 
apskatāma līdz 2021. gada 30. 
decembrim, savukārt “Jānis Fer-
dinands Tīdemanis. Darbi no 
Zuzānu kolekcijas” līdz pat 2022. 
gada 3. aprīlim. Ieejas maksa iz-
stādēs 1–2,50 EUR. Vēsturisko 

apskaidrības brīžiem.
Māksliniece Rasa Šulca 

beigusi Latvijas Mākslas aka-
dēmijas Glezniecības nodaļu, 
2003. gadā ieguvusi Humanitāro 
zinātņu maģistra grādu mākslā. 
Līdz šim sarīkojusi piecas per-
sonālizstādes un piedalījusies 
virknē grupu izstāžu Latvijā un 
ārvalstīs. Darbi atrodas Mūkusa-
las salona kolekcijā un privātko-
lekcijās Latvijā, Zviedrijā, Vācijā 
un Lielbritānijā.

Savukārt muzeja lielajā zālē 
un otrā stāva vestibilā ir apska-
tāma vērienīga Jāņa Ferdinanda 
Tīdemaņa darbu izstāde, kas 
veidota sadarbībā ar mākslas 
centru “Zuzeum”. Izstādē aplū-
kojami vairāk nekā sešdesmit zi-
nāmi, kā arī līdz šim neredzēti J. 
F. Tīdemaņa darbi no dažādiem 
daiļrades periodiem. Ekspozīciju 
papildina fotogrāfijas, dokumen-
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Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars” jauno 2022. 
gadu atklās ar krāšņu un piesātinātu koncertprogram-
mu – trīs nedēļas nogalēs klausītāji aicināti apmeklēt 
trīs muzikāli atšķirīgus un mākslinieciski augstvērtīgus 
koncertus ar pašmāju un kaimiņvalsts Lietuvas labāko 
izpildītājmākslinieku dalību. Līdzās koncertdzīvei “Lie-
lā dzintara” mākslas telpā visa janvāra garumā būs 
skatāma Daugavpils Marka Rotko centra kolekcijas 
izstāde “Līnijas”.

ZVAIGZNES DIENAS MŪZIKA

2022. GADA 8. JANVĀRĪ PLKST. 18 koncertnams 
klausītājus aicina uz jau tradicionālu Zvaigznes dienai 
veltītu garīgo dziedājumu koncertu, lai atzīmētu gais-
mas un saules atgriešanos. Šoreiz, laikā, kad Pareizti-
cīgā baznīca svin Kristus dzimšanas svētkus, Latvijas 
Radio kora izpildījumā izskanēs koncertprogramma 
“Pareizticīgo Ziemassvētki. Čaikovska liturģija”.

Krievu komponista Pētera Čaikovska vārdu dzirdot, lielā-
koties vispirms atmiņā ataust viņa simfonijas, skatuves darbi 
un kamermūzika, taču Čaikovska radošais mantojums slēpj 
arī sakrālas ievirzes kormūziku, ko no putekļu plauktiem lau-
kā cēlis Latvijas Radio kora diriģents Sigvards Kļava. 

Savu monumentālo Sv. Jāņa Zeltamutes liturģiju Čai-
kovskis sacerējis 1878. gadā. Teju pēc pusotra gadsimta 
– 2019. gadā – skaņu tvartā to ieskaņojis Latvijas Radio ko-
ris, kļūstot par vienu no pašiem pirmajiem Eiropas kolektī-
viem, kas pieskaras Čaikovska muzikālās liturģijas versijai. 
Par šo ierakstu koris saņēmis nedalītu publikas un kritikas 
atzinību, kā arī Starptautisko Klasiskās mūzikas balvu 2020 
kora mūzikas ierakstu kategorijā.

Līdzās pareizticīgās tradīcijas skatījumam uz liturģiju 
koncertā skanēs arī bizantiešu dziedājumi latviešu valo-
dā, ko sakārtojis Latvijas Pareizticīgo baznīcas reģents un 
komponists Andrejs Selickis. 

KAIMIŅI TEPAT NO VIĻŅAS

Lietuviešu simbolisma meistara Mikaloja Konstan-
tīna Čurļoņa vārdā nosauktais Čurļoņa stīgu kvartets 
Liepājā iegriezīsies svētdien, 16.  JANVĀRĪ, PLKST. 
15, lai atklātu klausītāju iecienītās kamersērijas “Per-
sonīgi” notikumu gadu. Pirms vairāk nekā pusgad-
simta dibinātais radošu meklētāju un tehniski virtuozu 
mūziķu ansamblis Liepājas koncertzāles klausītājiem 
sagatavojis smalku kamermūzikas programmu, kuras 
pirmajā daļā iepazīsim izcilus lietuviešu komponistus, 
bet otrajā daļā klausīsimies norvēģi Edvardu Grīgu.

Koncertprogrammas stūrakmens būs norvēģu pazīsta-
mākā komponista Edvarda Grīga Stīgu kvartets sol mino-
rā – viens no retajiem šī miniatūrista cikliskajiem darbiem. 
“Tādi mākslinieki kā Bahs un Bēthovens cēla baznīcas, 
bet es vēlos celt būdiņas, kur cilvēki jūtas laimīgi,” tā reiz 
savu mūziku aprakstījis Grīgs, tomēr viņa Stīgu kvartetā 

“Lielais dzintars” jauno gadu atklās 
ar piesātinātu koncertprogrammu

sol minorā jaušams katedrāles vēriens. Tas atgādinās gan 
norvēģu tautas mūzikas atskaņas, gan gaiša mīļuma pilnu 
liriku, bet dažbrīd pat pieskaitāms komponista jutekliskāka-
jām mūzikas lappusēm.

Koncertu atklās 20./21. gadsimta mijas spilgtāko lietu-
viešu komponistu darbu izlase, no kuriem lielākā daļa Lat-
vijā skanēs pirmoreiz. Teisutis Makačins pieder lietuviešu 
modernisma klasiķu paaudzei, savos opusos sakausējot 
populārās un akadēmiskās mūzikas elementus un tādējādi 
izpelnoties nerimstošu apbrīnu īpaši jaunākās paaudzes 
klausītāju vidū. Vidmants Bartulis un Fausts Latens savā 
pasaules uztverē dala līdzīgu tēlu loku, tomēr muzikālajās 
izpausmēs ir visnotaļ atšķirīgi – par to varēs pārliecināties 
abu komponistu pirmajos stīgu kvartetos, kas skaņās ro-
taļājas ar intīmiem veltījumiem sev tuviem cilvēkiem. Bet 
Zitas Bružaites “Dance in Blue” kavēsies amerikāņu mini-
mālisma tradīcijās ar dziļi iegremdējošu dejas un mūzikas 
saplūsmi.

OSOKINU TRIO PIE KLAVIERĒM

Izcilie klavierspēles virtuozi – Sergejs, Andrejs un 
Georgijs Osokini – jauno mākslas notikumu gadu aicina 
ieskandināt ar īpaši krāšņu un konceptuāli bagātu mū-
zikas programmu. SESTDIEN, 22. JANVĀRĪ, PLKST. 
18 gaidāmajā pianisma vakarā pirmoreiz uz koncertzā-
les “Lielais dzintars” skatuves vienlaikus atradīsies trīs 
koncertflīģeļi, lai divu paaudžu veidoto melnbalto taus-
tiņu sinerģijā izskanētu izcilo komponistu Skrjabina, 
Musorgska, Šopēna, Šostakoviča un Ravela skaņdarbi.

2022. gada jubilārs, 150. dzimšanas dienas gaviļ-
nieks Aleksandrs Skrjabins savas dzīves laikā bija ne tikai 
komponists, estēts un grandiozu ideju ģenerētājs, bet arī 
pianists, un par šo darbības sfēru sinerģiju nenoliedzami 
var pārliecināties viņa klaviermūzikā. Agrīnā Skrjabina 
rokraksts ļoti atgādina Friderika Šopēna mūziku un tajā 
ietverto romantiskā vientuļnieka tēlu, tomēr krievu izcel-
smes britu pianists un Skrjabina mūzikas interprets Jev-
geņijs Sudbins reiz ieskicējis abu atšķirību: “Salīdzinot ar 
Šopēnu, Skrjabina mūzikā ir tumšākas krāsas, un dažreiz 
šķiet, ka komponistam aiz muguras slēpjas pats nelabais.” 
Trīs Skrjabina etīdes vilks plašu līniju pāri visai komponista 
dzīvei un mūzikas attīstībai, bet daiļrades panorāmu vaina-
gos Devītā sonāte klavierēm – ļauno spēku kvintesence, ko 
pats autors dēvējis par “Melno mesu”.

Otrs programmas smaguma centrs būs cits krievu mū-
zikas gigants – Modests Musorgskis, kura svīta “Izstādes 

gleznas” kavējas arhitekta un gleznotāja Viktora Hartmaņa 
pēcnāves gleznu izstādes iespaidos. Krāšņu svītas aranži-
ju reiz veidojis izcilais franču orķestrācijas meistars Moriss 
Ravels. Viņa Bolero šoreiz skanēs cita meistara – Sergeja 
Osokina – pārlikumā trīs klavierēm. Bet vēl kāds Musorgs-
ka apbrīnotājs, Dmitrijs Šostakovičs, pirms 70 gadiem sev 
un dēlam Maksimam radīja Concertino divām klavierēm op. 
94, un tēva-dēla saspēles prakse tiks pārmantota arī šajā 
koncertā.

LIEPĀJAS IEDVESMOTAS LĪNIJAS

LĪDZ 2022. GADA 28. JANVĀRIM koncertzāles 
mākslas telpā Civita Nova, kā arī 3. un 4. stāva galeri-
jās skatāma Daugavpils Marka Rotko mākslas centra 
kolekcijas izstāde “Līnijas”, kas piedāvā vairāk nekā 
20 starptautisku mākslinieku darbus. 

Daugavpils Marka Rotko mākslas centra kolekcijas iz-
stādi “Līnijas” var dēvēt par pētniecisku projektu, kura uz-
manības centrā ir līnijas definējumu izpēte un to nozīmju 
analogu atklāšana mākslas darbos. Izstādē skatāmi gan 
Latvijā, gan starptautiskā mākslas telpā atzītu mākslinieku 
darbi no Daugavpils Marka Rotko mākslas centra kolekci-
jas, kas, pateicoties mākslas mediju daudzveidībai, dažādo 
un savstarpēji papildina izstādes saturu. Izstādē pārstāvē-
tie mākslinieki: Inga Brūvere, Sigita Daugule, Romualds Gi-
bovskis, Edvards Grūbe, Silva Linarte, Ilona Linarte-Ruža, 
Jānis Murovskis, Dace Pudāne, Ilze Volonte (Latvija), Ro-
mualds Balinsks, Ričards Garbačausks (Lietuva), Maibrita 
Ulvedāla Bjelke (Lielbritānija), Stefans Dauzings (Lielbritā-
nija, Spānija), Hosē Hērkens (Nīderlande), Vībeke Glarbo 
(Dānija), Andruss Jonass (Igaunija), Pamela Kampanja 
(Itālija), Kataržina Kovaļska (Polija), Izabela Mutē (Fran-
cija). Izstāde skatāma ik dienu koncertzāles darbalaikā 
bez ieejas maksas, darbalaiks: P–Pk 11.00–17.00, S–Sv 
10.00–15.00.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstu rīko SIA “Lielais dzintars”. 
Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un 
interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.
Pirms pasākumu apmeklēšanas aicinām iepazīties 
ar epidemioloģiskās drošības un pasākumu 
apmeklēšanas nosacījumiem koncertzāles mājaslapā 
www.lielaisdzintars.lv.

Zvaigznes dienai jeb gaismas un saules atgriešanās svētkiem veltīti koncerti kļuvuši par Liepājas 
koncertzāles jaunā koncertu gada atklāšanas tradīciju jau vairāku sezonu garumā.


